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- De ce zici, Popescule, c-am avut
secetă, n-ai văzut că la alegeri a
plouat cu candidaţi?
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O angajată a Serviciului de
Ordine Publică din cadrul IPJ
Dolj, comisar-şef Lidia Popes-
cu, cu vechime în Poliţie şi
aflată de ceva vreme în con-
flict cu şeful Serviciului, co-
misarul-şef Mihai Stoian, a
profitat de prezenţa comisiei
trimise din Bucureşti pentru
a verifica modul în care sunt
tratate poliţistele  doljene şi
şi-a spus păsurile. Femeia l-a
acuzat pe superiorul său că a
supus-o unor presiuni psihice
şi că a şicanat-o profesional
din cauză că a ajuns acolo îm-
potriva voinţei lui. Aceasta a
depus şi plângeri vizând com-
portame ntul şefului e i,  pe
care îl considera neade cvat,
însă Corpul de Control al mi-
nistrului Aface rilor Interne,
după verificările efectuate, a
întocmit un raport în care s-a
menţionat că reclamaţiile nu
se  confirmă.  Poliţista a in-
sistat, în cadrul unei conferin-
ţe de presă că nu a fost vorba
niciodată de
agresiune, nici
fizică şi nici se-
xuală, dar că se
conside ră dis -
criminată de
şef.

ULTIMA ORĂ

După luni de zile de speculaţii de tot felul, în
care numele antrenorului spaniol Pep Guardiola,
despărţit de F. C. Barcelona, a fost asociat la aproa-

pe toate marile cluburi din Europa, ieri s-a confirmat preluarea de către
acesta a conducerii clubului bavarez – Bayern Munchen - , din vara
acestui an. Va sosi la Munchen probabil înaintea încheierii sezonului
competiţional în curs şi va avea un contract pe trei ani. Actualul antre-
nor, Jupp Heynkens, va rămâne la conducerea tehnică până la sfârşitul
sezonului competiţional. Bayern Munchen este lideră în Bundesliga şi
calificată în Champions League. Directorul executiv al clubului Bayern
Munchen, Karl Heinz Rummenigge, a declarat pe site-ul clubului: ”Pep
Guardiola este unul dintre cei mai de succes antrenori din lume şi sun-
tem siguri că va putea face nu numai pe Bayern Munchen, ci tot fotbalul
german să strălucească.”

Pep
Guardiola,
la Bayern
Munchen
din vară!
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Investiţiile în Sănătate,
prioritatea numărul unu
pentru Consiliul Judeţean Dolj

Prioritatea numărul
unu pentru  Consiliul
Judeţean Dolj rămâne
modernizarea şi reno-
varea Spitalului Jude-
ţean de Urgenţă Cra-
iova, invest iţ ie mult
aşteptată, atât de lo-
cuitorii reg iunii Olte-
nia, cât şi de toţi me-
dicii care dores c să
muncească într-o uni-
tate sanitară construi-
tă la standarde euro-
pene. Vis u l s e va
transforma în realita-
te în maximum doi ani,
iar în  p rezen t se lu-
crează la foc continuu  la proiecta-
rea Unităţii de Primiri Urgenţe.
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O parte a angajaþilor CFR Cãlãtori au declanºat o
grevã spontanã, ieri dimineaþã, nemulþumiþi cã nu
ºi-au primit integral salariile pe luna decembrie 2012.
Directorul CFR Cãlãtori, ªtefan Roºeanu, a declarat
cã, din informaþiile pe care le are, în unele zone an-
gajaþii au încetat spontan lucrul la ora 7.00. La ora
09:00, greva spontanã s-a încheiat, trenurile, care
au staþionat aproximativ douã ore în gãri, fiind puse
în miºcare. Doar la Braºov, aproximativ 200 de anga-
jaþi ai Depoului, în special mecanici de tren, au con-
tinuat protestul ºi dupã aceastã orã, refuzând sã
intre la lucru. Potrivit liderilor sindicali, aceºtia au
motivat cã nu au garanþia cã îºi vor primi salariile,
aºa cum li s-a promis. Întrebat despre plata salarii-
lor, directorul Roºeanu a precizat cã au existat pro-
bleme privind achitarea integralã a acestora pentru
luna decembrie ºi cã salariile au fost plãtite în pro-
porþie de 70-75%, iar pânã astãzi de dimineaþã vor fi
achitate integral salariile ºi la CFR Cãlãtori ºi la in-
frastructurã. Un numãr de 89 de trenuri nu au plecat
din staþii din cauza protestului spontan declanºat
ieri dimineaþã de angajaþii Regionalelor Bucureºti,
Craiova, Cluj, Iaºi, Galaþi ºi Constanþa, a informat
Compania „CFR” SA. De asemenea, 12 trenuri care
tranziteazã judeþul Dâmboviþa au fost oprite în gãri-
le din zonã, respectiv la Târgoviºte, Gãeºti, Titu,
Ghergani din judeþul Dâmboviþa, dar au existat gar-
nituri feroviare de persoane oprite ºi în alte judeþe,

cum ar fi gara Sãbãreni din Giurgiu, dupã cum a
transmis corespondentul Mediafax.

Ministrul Transporturilor, Relu Fenechiu, a con-
vocat imediat conducerile CFR Cãlãtori ºi CFR In-
frastructurã, pentru a vedea cine e responsabil de
întârzierea plãþii salariilor,  precizând cã va cere pre-
mierului sã verifice cheltuielile fiecãrei companii, iar
responsabilii „vor pleca acasã”. „Am suspiciunea cã
se plãtesc cu prioritate alte cheltuieli, ºi nu salariile.
Este responsabilitatea patronului, care în acest caz
este statul, ca dacã oamenii muncesc sã fie plãtiþi”, a
spus Fenechiu. Totodatã, acesta a dezvãluit cã a aflat
încã de marþi seara de greva „spontanã” a an-
gajaþilor CFR, „aºa, pe surse”. La fel a spus ºi
premierul Victor Ponta, care i-a atenþionat pe
angajaþii CFR cã nu vrea ca greva declanºatã
ieri sã devinã un obicei ºi sã se transforme
„într-un ºantaj”. „Cel mai important este de
vãzut cum a apãrut criza ºi cum o evitãm pe
viitor. Mã alãtur scuzelor pentru pasagerii care
au avut de suferit, îmi pare rãu ºi pentru anga-
jaþii de la CFR Cãlãtori ºi Infrastructurã, în ace-
laºi timp însã aº vrea sã ºtie toþi cã trãim în
România ºi cã facem eforturi foarte mari ca sã
le plãtim salariile celor de la CFR. O datã îi înþe-
legem, dacã întârzie salariile 24 ore ºi uite fa-
cem grevã. Spontanã, de o ºtiam toþi de asea-
rã, o ºtia toatã lumea, aºa de spontanã a fost.

Nu aº vrea sã devinã un obicei lucrul ãsta, înþeleg
problemele ºi mã pun în pielea celui care câºtigã ºi
aºa un salariu destul de mic la CFR ºi o întârziere
conteazã, fie cã este vorba de o zi, dar aº vrea sã nu
se transforme totul într-un ºantaj”, a spus Ponta, la
începutul ºedinþei de guvern. Preºedintele Federaþiei
Mecanicilor de Locomotivã, Iulian Mãntescu, a de-
clarat pentru Mediafax cã impiegaþii de miºcare ar fi
trebuit sã-ºi primeascã salariile marþi, dar acest lucru
nu s-a întâmplat, colegii de la CFR Marfã primind
salariile integral, în timp ce angajaþii de la CFR Cãlã-
tori doar 50% din cât li s-ar fi cuvenit.
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Banca Mondialã a înrãutãþit
prognoza de creºtere
economicã a României

Banca Mondialã (BM) a
înrãutãþit prognoza de creºtere
economicã a României pentru
acest an la 1,6%, de la 2,8% cât
estima la mijlocul anului trecut,
în contextul unei reveniri lente la
nivelul întregii regiuni, determi-
natã de menþinerea factorilor
care au limitat avansul PIB ºi
anul trecut. Pentru anul 2014,
banca anticipeazã un avans al
economiei României de 2,2%,
faþã de 3,4% la jumãtatea anului
trecut. În 2015, PIB ar urma sã
urce cu 3%. Prognoza Bãncii
Mondiale este uºor mai pesimistã
decât creºterea economicã vizatã
de Guvern pentru acest an.
Guvernul ºi-a fixat pentru 2013
o þintã de creºtere de 1,8%, dar
sperã, într-o variantã optimistã,
sã atingã un avans de 2%, dupã
ce anul trecut indicatorul a urcat
cu 0,7%. Comisia Europeanã
estima la începutul lunii noiem-
brie un avans economic de 2,2%
pentru România în acest an ºi de
2,7% pentru anul urmãtor.
Sesiune extraordinarã
a Parlamentului marþea
viitoare

Cele douã Camere ale Parla-
mentului se vor reuni marþea
viitoare în ºedinþã comunã, într-
o sesiune extraordinarã, care va
fi convocatã la începutul
sãptãmânii viitoare de Birourile
Permanente, a anunþat chestorul
Senatului, Ioan Chelaru (PSD).
Potrivit acestuia, pe ordinea de
zi a ºedinþei comune se va afla
proiectul de modificare a Statu-
tului senatorilor ºi deputaþilor,
validarea preºedintelui CNA,
Laura Georgescu, ordonanþa
privind majorarea cu 4% a
pensiilor ºi bugetele Camerei
Deputaþilor ºi Senatului.

Premierul Victor Ponta a precizat ieri,
în debutul ºedinþei de Guvern, cã tim-
brul de mediu, care va înlocui taxa de
primã vânzare, se va plãti o singurã
datã, în funcþie de emisiile de dioxid de
carbon ale maºinii, calificând „aberant”
coeficientul de depreciere aplicat la
automobilele vechi. „Astãzi (n.r. - ieri),
ministrul Rovana Plumb (n.r. – minis-
trul Mediului) ne prezintã formula gân-
ditã pentru timbrul de mediu ºi sper ca
din prezentare, ºi mai ales din prezen-
tarea publicã, sã înþeleagã toatã lumea
cã taxa se plãteºte o singurã datã ºi se
plãteºte pe criteriul emisiilor de dioxid

Timbrul de mediu se va
plãti o singurã datã, în

funcþie de emisiile de CO2
Premierul Victor Ponta susþine cã

ideea detaºãrii personalului MApN la
Ministerul Finanþelor pentru combate-
rea evaziunii fiscale nu i-a aparþinut pre-
ºedintelui fondator al PC, Dan Voicu-
lescu, dar cã acesta „ºi-a luat-o” pen-
tru cã a promovat-o, ºi a explicat cã
propunerea viza detaºarea din alte mi-
nistere a unor oameni neimplicaþi „în
lumea” asta. „Nu a fost ideea lui, dar
dacã a promovat-o ºi-a luat-o, ca sã zic
aºa. Ideea a fost cã dacã facem reorga-
nizarea Gãrzii Financiare ºi a controlu-
lui vamal, le desfiinþãm, le unim, facem
doar Direcþia Anti-Fraudã, ceea ce în-
seamnã cã nu se mai duce Garda Fi-
nanciarã la fiecare buticar, ci te duci
numai acolo unde ai semnale, la accize,
benzinã, flori ºi fructe. Ideea era dacã
putem detaºa din alte ministere oameni

Ponta: Ideea militarilor
care sã vâneze evazioniºti

nu este a lui Voiculescu
care sã nu fie din lumea asta”, a explicat
Ponta la Realitatea TV. Dan Voiculescu,
declara, luni, cã în ºedinþa USL la care a
participat s-a discutat ideea detaºãrii de
personal militar la Ministerul de Finan-
þe, pentru implicarea în combaterea eva-
ziunii fiscale. „Am vorbit despre o mã-
surã cred eu foarte bunã, la ora actualã
la Ministerul Apãrãrii existã personal
disponibil care poate fi detaºat în inte-
resul serviciului la Ministerul de Finan-
þe, pentru a putea sã punem cât de cât
stavilã evaziunii fiscale, pentru cã ma-
rea problemã e controlul. Nu avem sufi-
cienþi oameni care sã controleze evazio-
niºtii”, susþinea Voiculescu. „Oamenii
din Armatã au o staturã, au o moralitate,
o disciplinã a muncii care îi recomandã
pentru a fi controlori ºi vânãtori de eva-
zioniºti”, completa acesta.

de carbon, cã acele cazuri erau aberan-
te, în care avea omul o maºinã de 10-15
ani, care valoreazã 500 de euro, (n.r. -
pentru care) nu mai poate sã plãteascã
5.000 de euro taxã, cã era un caz abso-
lut aberant ºi prin aplicarea acelui coe-
ficient de depreciere la maºinile acelea
vechi care nu mai valoreazã mare lucru
ºi sunt deja în România. Oamenii pot
sã le înstrãineze, mai ales cã ideea este
sã-ºi cumpere altã maºinã, mai nouã ºi
mai puþin poluantã, fãrã sã-i punem sã
plãteascã taxe de cinci ori decât valo-
reazã într-adevãr maºina”, a spus Vic-
tor Ponta.

Numãrul locuinþelor de serviciu
ale Regiei Protocolului de Stat ar tre-
bui redus la 20-50 de apartamente
pentru demnitari, la care sã se adau-
ge încã zece vile de protocol pentru
ºeful statului, preºedinþii Parlamen-
tului ºi prim-ministru, iar restul acti-
velor sã fie vândute, a afirmat pre-
mierul Victor Ponta. „Hai sã stabilim
cine beneficiazã în România de lo-
cuinþã de serviciu: miniºtrii, cei egali
cu miniºtrii ºi, eventual, secretarii de
stat. Sunt cam mulþi asimilaþi, recu-
nosc, sunt o mulþime de oameni din
diverse instituþii (...) Guvernul nu e
agenþie imobiliarã. Orice Guvern, bã-
nuiesc, din lume, are câþiva demni-
tari, nu prea mulþi, dar le stabilim ran-
gul, consilier prezidenþiali care e la
rang de ministru, pentru ãºtia þin 20,
30, 50 de apartamente ºi din cele
Dumnezeu ºtie câte vile de protocol

RA-APPS sã aibã 20-50 locuinþe
de serviciu ºi 10 vile de protocol,

restul sã fie vândute

Doar 17 senatori din cei 176 au solicitat sume pentru cazarea în regim
particular, în timp ce 99 de senatori au optat pentru cazarea la hotel, conform
unui rãspuns al Senatului la o solicitare a Mediafax. Conform precizãrilor
fãcute de Senat „cuantumul sumei care se acordã pentru cazare, în regim
particular, este de 101,5 lei/noapte, începând cu 01.01.2013”. De asemenea,
pentru regimul hotelier de cazare au optat pânã acum 99 de senatori, din care

60 au fost repartizaþi la SC
Turism Bucureºti SA,
Hotel Radisson Blu, iar 32
de senatori sunt cazaþi la
SC Societatea Companii-
lor Hoteliere Grand SRL,
Hotel Marriott. Totodatã,
la Hotel Royal sunt cazaþi
patru senatori, la Hotel
Monte-Nelly alþi doi se-
natori, în timp ce la Phoe-
nicia Grand Hotel este
cazat un singur senator.

99 de parlamentari stau la hotel,
doar 17 au solicitat bani pentru chirie

þinem zece vile ca preºedintele, pre-
ºedintele Camerei, al Senatului, pri-
mul-ministru sã meargã la Neptun, la
Predeal sau la Covasna, dacã e ca-
zul. Zece vile, restul, absolut toate ce-
lelalte, sã le vindem”, a spus Ponta
marþi searã, la Realitatea TV. Rãspun-
zând unei întrebãri a moderatorilor,
premierul a menþionat cã pe lista chi-
riaºilor RA-APPS figureazã încã ºi
Mircea Geoanã, fost preºedinte al
Senatului, cu o chirie lunarã de 3.200
euro. La finele anului trecut, Guver-
nul a extins lista beneficiarilor de lo-
cuinþe de serviciu, stabilind ca din
aceastã categorie sã facã parte inclu-
siv ºefii de departamente, adjuncþii
secretarilor generali ºi directorii ge-
nerali din administraþia centralã. Mo-
dificarea a fost decisã de Guvern prin
ordonanþã de urgenþã aprobatã în pri-
ma ºedinþã dupã votul de învestiturã.
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Decizia pe care o vor lua astãzi
consilierii municipali este pasul al
doilea al demersului. În prima fazã,
odatã cu demararea Masterplamului
de deºeuri al judeþului, Consiliul Ju-
deþean Dolj, care coordoneazã acest
proiect, ºi SC Eco Sud SRL Bucu-
reºti, care administreazã depozitul
ecologic de la Mofleni, au încheiat
un protocol prin care ºi-au trasat fie-
care câteva condiþii. În primul rând,
autoritãþile judeþene i-au pus în ve-
dere administratorului cã trebuie sã
preia toate gunoaiele care vor veni
din localitãþile care sunt incluse în
proiect. SC Eco Sud este obligat, de
asemenea, sã fie pregãtit pentru co-
lectarea unei mari cantitãþi de gunoi
cu respectarea condiþiilor de mediu
în vigoare.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

Toate gunoaiele din Dolj vor ajunge la
Depozitul ecologic de la Craiova. Consi-
lierii municipali mai trebuie sã decidã as-
tãzi dacã sunt de acord ca toate localitãþi-
le din judeþ, care sunt prinse în Master-

planul de deºeuri, sã-ºi aducã resturile
menajere pe platforma de la Mofleni. Vo-
tul este previzibil ca fiind favorabil întru-
cât Craiova va beneficia ºi ea de pe urma
acestui proiect.

Tariful pentru localitãþi
va fi negociat separat

Consilierii municipali sunt chemaþi
astãzi sã aprobe un nou act adiþional
la contractul de asociere dintre Pri-
mãria Craiova ºi SC Eco Sud. În acest
document se precizeazã încã o datã
cã administratorul de la Mofleni tre-
buie sã punã la dispoziþie platforma
ecologicã pentru toate localitãþile
care sunt înscrise în Masterplan. Pe
lângã faptul cã nu poate refuza pre-
luarea gunoaielor de la operatorii din
judeþ, SC Eco Sud va trebui sã aplice
un tarif de colectare a deºeurilor care
sã fie acelaºi pentru toate localitãþi-
le. În proiect, nu se precizeazã însã
care va fi acest tarif, ci doar cã valoa-
rea lui va fi stabilitã în urma unor

negocieri viitoare. O altã obligaþie a
SC Eco SUD SRL Bucureºti este sã
respecte indicatorii de performanþã
la care s-a angajat prin contract.

O relaþie tumultoasã
Primãria Craiova se aflã deja la al

cincilea act adiþional cu administra-
torul de la Mofleni. Înþelegerea a fost
parafatã în 2002, când Primãria Cra-
iova, reprezentatã atunci de primarul
Vasile Bulucea, a fãcut o asociere cu
firma Systema Ecologic SRL din Bu-
cureºti. Autoritãþile au atribuit o par-
celã de aproape 50 de hectare, la
Mofleni, pentru construirea unui
depozit ecologic, pentru o perioadã
de 39 de ani. Dupã construirea pri-
mei celule, titularul contractului s-a
schimbat, iar administrarea platfor-

mei a fost preluatã de SC Eco Sud
SRL Craiova. Primãria Craiova nu a
avut o relaþie bunã cu aceastã firmã,
între autoritãþi ºi noul administrator
iscându-se permanent discuþii pe
seama tarifului perceput pentru co-
lectarea gunoiului. Municipalitatea a
încercat sã rezilieze acest contract de
asociere, dar acest lucru nu s-a mai
putut pentru cã platforma de la Cra-
iova  a fost inclusã deja în reþeaua
naþionalã a depozitelor ecologice.

Negocieri repetate
Tariful a fost ºi continuã sã fie mã-

rul discordiei între Primãria Craiova ºi
Eco Sud. Iniþial, în 2002, s-a plecat de
la un preþ de 17,85 de dolari pe tonã ºi
obligaþia pentru municipalitate de a

asigura o cantitate de aproape 170.000
de tone de gunoi pe an. În 2007, dupã
ce administrarea a revenit SC Eco Sud
SRL, autoritãþile au profitat de ocazie
ºi au cerut renegocierea tarifului. So-
cietãþii i s-a pus în vedere cã nu ºi-a
îndeplinit câteva obligaþii contractua-
le – cum ar fi amenajarea unui drum de
acces cãtre rampã ºi acoperirea fostei
rampe de gunoi de la Fãcãi – ºi a fost
determinatã sã mai scadã din preþ. Ta-
riful de colectare în depozit a fost co-
borât atunci la 14,16 dolari pe tonã. Dar
nu a fost practicat mult timp, în 2008
SC Eco Sud solicitând o majorare. Co-
diþionând-o cu închiderea depozitului,
aleºii locali au votat pentru aplicarea
unui tarif de 21 de euro pe tonã, tarif
care este în vigoare pânã astãzi.

Primãria Craiova pregãteºte
terenul pentru reabilitarea

Teatrului de varã
din Parcul Roma-
nescu. Pe ordinea
de zi a ºedinþei
Consiliului Local
Municipal Craiova,
care se desfãºoarã
astãzi, se aflã un
proiect de hotãrâre
prin care se
propune dezmem-
brarea terenului, în
suprafaþã de 3,5
hectare, pe care se
aflã mai multe

corpuri de clãdiri ce alcãtuiesc
aceastã investiþie. În raport se

precizeazã cã aceastã separare
este cerutã de comunitatea
europeanã, care asigurã finanþa-
rea lucrãrilor de modernizare.
Dupã ce se vor termina lucrarea,
suprafaþa, cu tot cu Teatrul de
varã, va reintra în administrarea
RAADPFL Craiova, care deþine
tot Parcul Romanescu. Valoarea
totalã a proiectuluui este de 4,4
milioane de lei, din care 70.189,12
lei reprezintã valoarea eligibilã
nerambursabilã din bugetul
naþional, 39.172,10 lei cofinanþare
de la bugetul local ºi 3, 44
milioane de lei reprezentând
contribuþia Uniunii Europene.

Fosta pepinierã se întinde pe o suprafaþã de peste
27 de hectare ºi se aflã situatã în nordul actualului
Parc al Tineretului. Pe ordinea de zi a ºedinþei extraor-
dinare a CLM Craiova, de astãzi, se aflã ºi un proiect
de hotãrâre prin care autoritãþile locale vin cu propu-
nerea ca acest teren sã fie extras din cuprinsul parcu-
lui, care mãsoarã în totalitate 81 de hectare, ºi sã fie
trecut în administrarea municipalitãþii. Pânã acum, res-
pectivul teren era administrat, laolaltã cu tot parcul,
de RAADPFL Craiova. În raportul care însoþeºte pro-
iectul se precizeazã cã fosta pepinierã este preluatã în
vederea unor lucrãri de investiþii care sunt programa-
te pentru acest an.

Primãria Craiova îºi ia înapoi pepiniera
din Lunca Jiului

Consilierii municipali se în-
trunesc astãzi într-o ºedinþã
extraordinarã pentru a aproba,
printre altele, ºi valoarea taxe-
lor ºi impozitelor pe care le vor
plãti craiovenii în acest an. Po-
trivit raportului care însoþeºte
proiectul de hotãrâre, cuantu-
mul acestora rãmâne acelaºi ca
în 2012, autoritãþile locali luând
decizia sã nu includã în taxe ºi
indexarea cu 16% care se apli-
cã la nivel naþional. Primarul

Lia Olguþa Vasilescu a anun-
þat, încã de la sfârºitul anului
trecut, cã locuitorii din  Bãnie
nu vor fi afectaþi de majorãrile
de taxe ºi impozite care vor fi
decise la nivel central. Dacã
aleºii locali vor vota proiectul
privind taxele, craiovenii vor
putea sã meargã pentru a-ºi
plãti contribuþiile la bugetul lo-
cal, în aºteptatea acestei hotã-
râri ghieºeele fiind, deocamda-
tã, închise.
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Anul acesta se vor finaliza lu-
crãrile de modernizare a ambu-
latoriului de specialitate din ca-
drul Spitalului Judeþean din Cra-
iova, o investiþie de aproape zece
milioane de euro. Ce alte pro-
iecte are Consiliul Judeþean în
2013 în domeniul sanitar?

Ion Prioteasa: Se vorbeºte din
ce în ce mai mult de spital ºi ar
trebui sã scoatem în evidenþã ºi
lucrurile bune care se întâmplã
acolo. Dorim sã ne ducem pro-
gramul la bun sfârºit dar, în ace-
laºi timp sã fim secondaþi ºi chiar
ghidaþi de Ministerul Sãnãtãþii.
Astfel încât sã nu facem ceva din
proprie iniþiativã ºi apoi sã ne în-
trebe de ce nu i-am consultat ºi
pe ei. Din acest motiv a avut loc
aceastã vizitã la Târgu Mureº la
sfârºitul sãptãmânii trecute, lega-
tã de modernizarea Unitãþii de Pri-
miri Urgenþe, iar peste câteva zile
va fi o altã întâlnire, de data
aceasta la Bucureºti, din nou cu
Raed Arafat, poate chiar cu mi-
nistrul Sãnãtãþii, Eugen Nicolães-
cu, cu toþi cei care pot sã vinã
alãturi de noi. Pânã atunci se pre-
zintã un draft de proiect. Sunt
douã-trei variante. Cum sã abor-
dãm chestiunea aceasta în primul
rând la Unitatea de Primiri Urgen-
þe. Singurul dubiu pe care îl avem
în acest caz este dacã facem o
clãdire cu douã etaje sau lãsãm
unul singur. Dacã se va construi
cu douã etaje, atunci la nivelul
superior vor fi ºi ceva spaþii ad-
ministrative. Am dori sã facem ºi
un loc mai special ca într-un hol
de hotel, în care oamenii ce înso-
þesc pacienþi cu traume, spre
exemplu, sã aibã unde sã stea.
Atunci facem o salã de aºteptare
cu recepþie, cu televizoare, cu aer
condiþionat.

Mulþi dintre pacienþi ºi vizita-
tori ºi-ar dori ca spitalul sã be-
neficieze ºi de o modernizare ex-

Prioritatea numãrul unu
pentru Consiliul Judeþean
Dolj rãmâne modernizarea
ºi renovarea Spitalului Jude-
þean de Urgenþã Craiova, in-
vestiþie mult aºteptatã, atât
de locuitorii regiunii Olte-
niei, cât ºi de toþi medicii care
doresc sã munceascã într-o

unitate sanitarã construitã
la standarde europene. Visul
se va trasforma în realitate
în maximum doi ani de zile,
iar în prezent se lucreazã la
foc continuu la proiectarea
Unitãþii de Primiri Urgenþe.
Conducerea Consiliului Ju-
deþean Dolj a creionat deja

Ion Prioteasa, preºedintele Consiliului Judeþean Dolj:

Consiliul Judeþean Dolj investeºte anul
acesta sume importante de bani în sãnã-
tate ºi asta pentru cã grija faþã de cetã-
þean este într-adevãr o prioritate pentru
acesatã instituþie. Despre planurile pe

care le are administraþia judeþeanã în
ceea ce priveºte investiþiile fãcute la Spi-
talul Judeþean am stat de vorbã cu preºe-
dintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa.

teriorã. Sunt voci care susþin cã
dupã 40 de ani de la momentul
în care a fost datã în folosinþã,
clãdirea unitãþii sanitare ar avea
nevoie de o anvelopare. Ce pla-
nuri are Consiliul Judeþean în
acest sens?

Facem ºi partea aceasta de an-
velopare. Suntem din nou în dis-
cuþie cu Raed Arafat, pentru cã
ne încurcã un pic faptul cã Mi-
nisterul Sãnãtãþii ar trebui mai în-
tâi sã facã o expertizã. Sâmbãta
aceasta ar trebui sã ne spunã. Nu
putem sã facem proiectul fãrã
aceastã expertizã. Sperãm ca pãnã
în martie sã fie gata. Sã ºtim dacã
este nevoie de o intervenþie la
structurã. Dacã nu o fac ei, aº-
teptãm un rãspuns oficial prin
care sã ne spunã cã nu pot sã o
facã ºi o vom face noi. Pentru cã
noi suntem hotãrâþi. Anveloparea
o vom face cu reabilitarea siste-
mului termic, sistemului electric
ºi încet încet sã putem lucra pe
etaje ºi sã reabilitãm.

 Sãptãmâna aceasta aþi orga-
nizat întâlniri cu mai mulþi me-

dici ºi ºefi de secþie din cadrul
Spitalului Judeþean. Ce le-aþi so-
licitat dumneavoastrã ºi ce v-au
cerut doctorii?

Am avut ºi avem în continuare
discuþii pe secþii cu foarte mulþi
medici. I-am întrebat douã lu-
cruri. În primul rând ce le-ar tre-
bui ca sã rezolve cât mai multe
cazuri ºi, astfel, tot mai mulþi pa-
cienþi sã plece acasã sãnãtoºi. În
al doilea rând, am întrebat ce le-
ar trebui sã devinã un centru de
excelenþã, iar lumea sã se rapor-
teze la medicii noºtri. Ne dorim
ca în Spitalul Judeþean din Craio-
va sã se ajungã la nivelul de a face
transplanturi. Spre exemplu,
transplant de rinichi sau de cor-
nee. ªi atunci vorbim cu cât mai
mulþi medici ºefi de secþie pânã
avem bugetul. Vrem sã ducem pe
bugetul acestui an cu câteva lu-
cruri care se pot realiza. Urolo-
gia, spre exemplu, sã zicem cã are
nevoie de o lampã performantã în
sala de operaþie sau de laparoscop.
În douã-trei cazuri ne vom impli-
ca noi ºi vom cumpãra aceste
aparate. Nu mai aºteptãm sã ve-

dem dacã va veni Ministerul ºi va
face dotare cu aparaturã. Aici e
vorba de sãnãtatea oamenilor ºi ne
implicãm cu toatã forþa. Dacã
putem salva cu toþi banii Consi-
liului Judeþean fie ºi o singurã via-
þã, atunci meritã! Asta vrem sã fa-
cem.

V-aþi implicat foarte mult în
aducerea unui elicopter pentru
intervenþii de Urgenþã la Craio-
va. Au fost discuþii legate de ame-
najarea unui heliport în imedia-
ta apropiere a spitalului. Este
posibil un astfel de proiect?

S-a constatat cã sosirea unui
elicopter pentru cazuri de urgen-
þã la Craiova a fost un lucru foar-
te bun. Poate nu e folosit la capa-
citate maximã, nu doar în Dolj, ci
ºi în celelalte judeþe, pentru cã el
deserveºte toatã regiunea. Eu
chiar o sã spun cã în cazuri deo-
sebite elicopterul trebuie sã mear-
gã peste tot. S-a constatat cã se
pierde totuºi timp. Din momentul
în care aterizeazã pe aeroport,
pânã ajunge o ambulanþã acolo sã
ia pacientul dureazã. Astfel, dis-
cutând cu specialiºtii, cu Raed
Arafat ºi cu o echipã pe care au
trimis-o la noi, am înþeles cã ar fi
mult mai bine sã amenajãm un
heliport în curtea interioarã a spi-
talului. Acest lucru îl facem ne-
condiþionat, acesta este rãspun-
sul pe care îl dãm. Lucrãrile vor
demara cât de curând, în primã-
vara asta. Nu mai pierdem timpul
în niciun fel. Este clar cã vom
face acest heliport astfel încât
pacienþii sã fie aduºi ºi preluaþi cât
mai repede cu putinþã.

 Curtea spitalului este mai
mereu aglomeratã. Odatã cu rea-

menjarea Unitãþii de Primiri Ur-
genþe se cautã soluþii ºi pentru
rezolvarea acestei probleme?

Ne gândim, de data aceasta pe
fonduri europene, sã facem un stu-
diu de fezabilitate astfel încât în
momentul în care vom gãsi un pro-
gram sã aplicãm pentru construc-
þia unei parcãri supraetajate. În
momentul în care vor fi finalizate
lucrãrile la Unitatea de Primiri Ur-
genþe, nu o sã se mai intre aºa cum
se intrã acum cu maºinile. Dinco-
lo de toate, anul acesta finalizãm
ºi proiectul acesta de aproape zece
milioane de euro pe care îl avem la
Ambulatoriul de spãecialitate ºi
partea a doua de dotare. Ne inter-
ferãm puþin ºi cu lucrãrile de la
Urgenþã pentru cã sunt vreo ºapte
stâlpi care vor ajunge în UPU ºi pe
reabilitarea aceasta. Arhitecþii lu-
creazã sã armonizeze aceste douã
proiecte. Dupã cum bine se ºtie,
nu ai voie sã te duci peste con-
strucþiile realizate din fonduri eu-
ropene. Încercãm sã ne asigurãm
cã este respectatã legislaþia pentru
a nu plãti corecþii mai apoi. Chiar
a început sã ne fie foarte drag, sã
ne familiarizãm cu medicii ºi ei sã
ºtie cã nu sunt singuri, cã nu sunt
alãturi de noi.

La Craiova avem medici de top
zece pe România. La Urologie spre
exemplu, îmi spuneau doctorii cã
pun o mie de stenturi pe an. I-au
lãdat ºi alþi medici din þarã pentru
asta. Suntem hotãrâþi sã mergem
pânã la capãt cu acest proiect. Ne
dorim ca o parte mãcar din medi-
cii care au plecat în strãinãtate sau
în alte oraºe din þarã sã se întoar-
cã la Spitalul Judeþean din Craio-
va, sã lucreze aici în condiþii foar-
te bune ºi sã beneficieze de apa-
raturã pe mãsurã.
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Domnule vicepreºedinte vã
rugãm sã ne spuneþi de unde
a pornit aceastã iniþiativã ºi
mã refer la proiectul de mo-
dernizare ºi renovare a Spita-
lului Judeþean nr 1 din Craio-
va, precum ºi a Unitãþii de
Primiri Urgenþe?

Între Consiliul Judeþean Dolj
ºi Spitalul nr 1 din Craiova exis-
tã un parteneriat nescris, în-
cheiat anul trecut.  Martorii
acestui parteneriat, prezenþi în-
totdeauna la inaugurarea diferi-
telor investiþii legate de sãnãta-
te sunteþi dumneavoastrã cole-
gii  noºtr i ,  din mass-media.
Acest lucru reprezintã ºi o si-
guranþã pentru comunitate, cã
o promisiune odatã fãcutã, va
fi onoratã. Tocmai de aceea, la
acest spital, cu atât de multe
sensibilitãþi, am încercat o abor-
dare prin care sã atragem per-
sonal medical, de partea demer-
sului nostru de dezvoltarea
acestui spital.

 Vorbim în primul rând de
fonduri pe care le-aþi alocat
acestui spital dar ºi despre fon-
duri pe care le veþi orienta cã-

proiectul, acesta fiind unul
ambiþios. S-a stabilit nivelul
investiþiei s-au purtat discu-
þii cu fiecare ºef de clinicã,
cu ºeful UPU ºi nu în ulti-
mul rând, cu managerul Spi-
talului Judeþean din Craio-
va. S-a fãcut lista cu apara-
tura necesarã fiecãrei secþii

în parte, cu necesarul soli-
citat de medici ºi s-a ajuns
la concluzia cã atunci când
vrei, poþi sã faci ceva pen-
tru comunitatea în care trã-
ieºti. Aceste eforturi susþi-
nute au un singur scop ºi
anume creºterea calitãþii
serviciilor medicale.

Pagini realizate de RADU ILICEANU ºi MARGA BULUGEAN

Cristinel Iovan, vicepreºedintele Consiliului Judeþean Dolj:

Despre proiectul de modernizare a Spi-
talului de Urgenþã Craiova dar ºi despre
modalitatea de finanþarea  ºi etapele care
trebuiesc parcurse pentru finalizarea lui
am stat de vorbã cu vicepreºedintele Con-

siliului Judeþean Dolj, Cristinel Iovan,
care s-a întors recent de la Târgu Mureº,
unde a vizitat Unitatea de Primiri Urgen-
þe a Spitalului de acolo ºi a stat de vorbã
cu Raed Araf, ministru secretar de stat.

tre acest proiect de anvergurã.
Cum a fost primitã iniþiativa
de cãtre personalul medical?

Anul trecut, am alocat aproa-
pe 17 miliarde de lei vechi, pen-
tru modernizarea sãlilor de ope-
raþii, arãtând astfel medicilor

care lucreazã în aceste sãli cã
putem din  fonduri proprii, din
sursele bugetului judeþului Dolj,
sã reabilitãm ºi sã modernizãm
sãlile de operaþii. Sã ºtiþi cã
aceastã investiþie a avut efec-
tul scontat. Oamenii au înþeles
cã existã autoritãþi responsabi-
le, deschise spre nou ºi dorni-
ce sã dezvolte acest spital, iar
pentru doctori acest semnal nu
poate fi  decât unul pozitiv.
Atunci când o parte doreºte sã
dezvolte ceva, cealaltã parte nu
poate  f i  decât  componenta
acestui proces, fiindcã altfel,
iasã din joc.

Spitalul, transformat
în Centru Regional
de Urgenþã

Am înþeles cã anul trecut
Spitalul nr 1 a venit Centru Re-

gional de Urgenþã. Ce ne pu-
teþi spune în acest sens?

Am purtat foarte multe dis-
cuþii cu managementul spitalu-
lui, ºefii de clinici ºi am încer-
cat sã prioritizãm investiþiile
noastre la Spitalul nr 1, devenit
dintr-un Ordin al ministrului
Sãnãtãþii, din luna noiembrie,
Centru Regional de Urgenþã Cla-
sa I A, ceea ce înseamnã cã
acest spital poate sã deserveas-
cã, sã vinã sã rezolve proble-
mele de sãnãtate a peste douã
milioane de pacienþi. Trebuie sã
spunem cã toate cazurile gra-
ve, toate cazurile complexe, vin
aici, la Craiova  ºi spitalul  tre-
buie sã fie pregãtit sã le pri-
meascã  ºi sã beneficieze ºi de
ºcoalã medicalã, care existã la
Craiova prin Universitatea de
Medicinã ºi Farmacie.

Dar totuºi care a fost punc-
tul de aplicaþie al demersului?
Ce va determinat sã începeþi
modernizarea acestei unitãþi
spitaliceºti?

Am rãmas puþin surprins, în
mod negativ, când la una dintre
întâlniri mi s-a spus cã Unita-

tea de Primiri Urgenþe de la Cra-
iova nu mai corespunde în con-
formitate cu standardele care se
schimbã foarte rapidã într-un
domeniu atât de complex, cum
este cel al medicinei de urgen-
þã. Mi-am dat seama cã acest
aspecte devine o prioritate nu-
mãrul unu pentru Spitalul nr 1,
pentru Ministerul Sãnãtãþii, dar
ºi pentru Consiliul Judeþean
care este proprietarul acestui
spital.

Exemplu: UPU
Târgu Mureº

Am aflat cã recent aþi între-
prins o vizitã, alãturi de condu-
cerea Spitalului nr 1, la Târgu
Mureº. Dacã puteþi sã ne daþi
amânunte despre aceea întâlni-
re ºi care au fost concluziile ?

Da aºa este. Sãptãmâna tre-
cutã am avut o întâlnire la Târ-
gu Mureº unde s-a dezvoltat
SMURD-ul în România, locul
care a creat istorie în domeniul
medicinei de urgenþã ºi ne-am
întâlnit la Spitalul din Târgu
Mureº, la UPU Târgu Mureº cu
ministru secretar de stat, Raed
Arafat, precum ºi cu conduce-
rea UPU ºi a Spitalului din Târ-
gu Mureº, care au fost foarte

deschiºi ºi ne-au arãtat ce s-a
fãcut acolo. A fost o întâlnire
foarte bunã, am încercat sã ob-
þinem cât mai multe informaþii,
pe care ºi noi la rândul nostru
sã le transpunem într-o temã de
proiectare pentru ca atunci
când scoatem investiþia la pro-
iectare sã avem un proiect foar-
te bun ºi ceea ce se va întâmpla
la Craiova sã fie foarte apropiat
de Târgu Mureº sau de ce nu,
peste Târgu Mureº, ca ºi dota-
re.

Dar cum stãm cu finanþa-
rea?! De regulã aici apare im-
pedimentul. Sunt ideei, existã
iniþiativã, dar de cele mai mul-
te ori nu sunt bani. Cum re-
zolvãm ºi problema asta? Avem
soluþia?

Mai mult decât atât, putem sã
vã spunem cã atunci când vom
avea proiectul tehnic al noii uni-
tãþi de primiri-urgenþe, vom
avea ºi finanþarea necesarã, pen-
tru cã în anii care au trecut, am
reuºit sã ne chibzuim foarte bine
din economile fãcute la diferite
licitaþii  am reuºit sã ducem
sume destul de bune în exce-
dentul Consiliului Judeþean, ex-
cedent din care vom finanþa
construirea noii unitãþi de pri-
miri-urgenþã.

Aºadar, avem ºi finanþarea,
mai trebuie stabilit termenul
de finalitate a lucrãrii. Când
vor avea parte craiovenii de un
spital la standarde europene?

Va fi un lucru care va fi rea-
lizat, în urmãtorii doi ani, ma-
xim, în termen optimist ar fi un
an de zile ºi cred cã apariþia unei
noi unitãþi de primiri-urgenþe,
coroborat  cu existenþa unu eli-
copter la craiova, cu deschide-
rea unui helioport la Spitalul nu-
mãrul 1 nu va face decât sã dez-
volte serviciile medicale din
aceastã zonã ºi sã ofere încre-
dere comunitãþii cã ºi aici dol-
jenii ºi oltenii pot fi trataþi co-
respunzãtor.
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Toată prima parte a zilei de ieri
a fost bântuită de o ştire de-a drep-
tul trăsnită, conform căreia o poli-
ţistă din Craiova, de la Serviciul de
Ordine Publică Dolj, ar fi fost agre-
sată de şeful ei ierarhic în urmă cu
doi ani. Aşadar, protagoniştii, în cele
din urmă divulgaţi, erau comisa-
rul-şef Lidia Popescu şi comisa-
rul-şef Mihai Stoian, aflaţi într-o
răfuială tardivă. La televiziunile de
ştiri, într-o întrecere năucă, ştirea
în sine, livrată până la intoxicare,

MIRCEA CANŢĂR

Când nu te respecţi tu însuţi,
cum să te respecte alţii?

era însoţită de titlul halucinant
„Sexgate de Oltenia”. Nu trăim
într-un ocean de rigoare morală,
într-o exaltare a spiritului civic şi
aşa mai departe, aşa că am căscat
ochii, spre a vedea despre ce este
vorba. Invitat să se explice în cele
din urmă, c omisarul-şef  Lidia
Popescu ne-a lămurit, într-o reto-
rică ţăţească şi un discernământ în
comă. De fapt, toată „marea dez-
văluire”, rostogolită de un vector
sindical, fusese amplificată aiuris-

tic, pentru că nu era vorba de nici
o agresiune, nici fizică, nici de na-
tură exacerbat-erotică, pentru a ri-
valiza cel puţin cu creaţia narativă
a poliţistei din Balş. Neîndoielnic,
pretutindeni presa e sensibilă la
scandal şi când acesta lipseşte, nu
rareori este confecţionat. Toată
întâmplarea de la Craiova s-a do-
vedit, finalmente, o făcătură iefti-
nă, de prost gust, care putea să lip-
sească. Problema este alta: dacă nu
cumva regizorii acestei scormoniri

prin subterane sordide sunt con-
ştienţi de riscurile asumate. Pen-
tru că un poliţist, indiferent de pa-
lierul ierarhic pe care este aşezat,
aflat „în slujba cetăţeanului” cum
se spune,  pentru a fi respectat,
trebuie să se respec te s ingur. Să
respec te el însuş i legea, aşa c um
i se c ere şi c etăţeanului.  Şi să ve-
gheze la asta. Dacă sc enariul
ac estei tr ivialităţi,  altminteri ires-
pirabile în planul imaginii, n-a fost
cumva confecţionat, din motive

vindic ative, atunci IPJ Dolj are o
problemă,  mereu trecută c u ve-
derea: c hestiuni ps ihologice la
lopată.  Şi c onfuzia e mare.  La
Craiova n-a fost vorba,  c um se
spune, nic i măcar de ames tecul
unui sexism difuz şi destul de
răspândit cu agresiune fizică, ci
de altc eva, cum spuneam.  Poa-
te chiar  mai periculos.  Abuzată
sau hărţuită este altceva: ima-
ginea de poliţis t. Aşa-zis în s luj-
ba oamenilor.

Informaţia care a generat tot scandalul de
ieri a fost făcută publică de preşedintele Sin-
dicatului Poliţiştilor Dolj. Acesta a spus că o
poliţistă a sesizat de trei ori până acum con-
ducerea sindicatului, situaţia fiind expusă, mai
departe şi şefilor Poliţiei doljene, că este su-
pusă unor presiuni psihice, verbale şi chiar
fizice de şeful ei direct. Mai mult, a fost che-
mat Corpul de Control al MAI, care l-a găsit
nevinovat pe comisarul-şef.  Elvis Măceşea-
nu, preşedintele Sindicatului Poliţiştilor Dolj
a fost cel care a expus primul situaţia, decla-
rând că are acceptul colegei sale şi că poliţis-
ta nu a dorit să discute cu presa.

„Este vorba despre o doamnă respectabilă,
care se apropie de 50 de ani şi care, din 2011,
este supusă unor presiuni de către şeful său.
Din câte ştiu nu este vorba despre hărţuire
sexuală. Este membră a sindicatului nostru şi
de trei ori ne-a sesizat că este supusă unor
presiuni psihice, verbale şi chiar fizice, iar noi
am anunţat, mai departe, comanda IPJ Dolj.
Ştiu că sesizarea noastră a fost transmisă la
Bucureşti, fiind trimis Corpul de Control, însă

O angajată a Serviciului de Ordine Pu-
blică din cadrul IPJ Dolj, comisar-şef Lidia
Popescu, cu vechime în Poliţie şi aflată de
ceva vreme în conflict cu şeful Serviciului,
comisarul-şef Mihai Stoian, a profitat de
prezenţa comisiei trimise din Bucureşti pen-
tru a verifica modul în care sunt tratate po-
liţistele doljene şi şi-a spus păsurile. Feme-
ia l-a acuzat pe superiorul său că a supus-o
unor presiuni psihice şi că a şicanat-o pro-
fesional din cauză că a ajuns acolo împotri-
va voinţei lui. Aceasta a depus şi plângeri
vizând comportamentul şefului ei, pe care

îl considera neadecvat, însă Corpul de Con-
trol al ministrului Afacerilor Interne, după
verificările efectuate, a întocmit un raport
în care s-a menţionat că reclamaţiile nu
se confirmă. Poliţista a insistat, în cadrul
unei conferinţe de presă că nu a fost vor-
ba niciodată de agresiune, nici fizică şi nici
sexuală, dar că se consideră discriminată
de şef. De  cealaltă parte, comisarul-şef
Stoian nu a vrut să apară în faţa presei,
însă a transmis prin purtătorul de cuvânt
al IPJ Dolj că este nevinovat şi că sesiză-
rile poliţistei nu sunt îndreptăţite.

şeful ei a fost găsit nevinovat”, a spus Elvis
Măceşeanu, preşedintele Sindicatului Poliţişti-
lor Dolj. Numele celor doi protagonişti ai scan-
dalului s-au aflat destul de repede, fiind vorba
despre doi ofiţeri cu vechime în sistem: comi-
sar-şef Lidia Popescu şi şeful Serviciului de
Ordine Publică, comisar-şef Mihai Stoian.

Pentru a lămuri situaţia, mai ales că apăru-
seră tot felul de zvonuri despre ce se întâmplă
în sânul Poliţiei doljene, la sediul instituţiei a
fost organizată o conferinţă de presă. Comisa-
rul-şef Adrian Căpraru, purtătorul de cuvânt al
IPJ Dolj, a confirmat că, în luna noiembrie
2011, liderii de sindicat au înaintat conducerii
IPJ Dolj, sesizarea femeii, în care aceasta re-
clama „un comportament nepotrivit al şefu-
lui”. „Fiind vorba despre doi ofiţeri, plângerea
a fost înaintată conducerii Poliţiei Române, la
noi fiind trimis Corpul de Control al ministru-
lui Afacerilor Interne. S-au făcut verificări, iar
în martie 2012 Corpul de Control a înaintat
conducerii IPJ Dolj un raport în care anunţau
că s-a clasat lucrarea pe motiv că nu se con-
firmă reclamaţiile”, a declarat comisarul-şef

Adrian Căpraru. Acesta a mai precizat că nu a
fost depusă plângere pentru lovire sau agresi-
une, fiind vorba în principal, despre „un limbaj
neadecvat”.

Pentru a lămuri toată isteria creată în jurul
plângerii ei, Lidia Popescu a acceptat să apară
în faţa presei şi să povestească care a fost
problema.
„Am ajuns la Serviciul de Ordine Publică
împotriva voinţei şefului de aici...”

„Conflictul, dacă pot să-i spun aşa, durea-
ză de vreo trei ani, pentru că am ajuns la Ser-
viciul de Ordine Publică împotriva voinţei şefu-
lui de aici. Domnul comandat Nicolescu mi-a
oferit o funcţie de ofiţer specialist I aici. Se
ştie că ajungi la acest serviciu doar dacă te
vrea şeful. Şi de când am venit aici au început
şicanele. Vreau să spun că nu a fost vorba nici
un moment de ameninţare sau lovire, pentru
că sunt poliţistă de 22 de ani şi ştiu ce înseam-
nă asta, sunt infracţiuni care trebuie dovedite.
Nu a fost vorba nici de hărţuire sexuală. Este
vorba despre şicane profesionale, de ridicat

tonul şi de limbaj neadecvat. Îmi cerea să fac
nişte hârtii, apoi să le modific, la cererea lui, iar
când i le prezentam, nu era bine. Pe lucrările
mele îşi dădea doctoratul... Plângerea pe care
am făcut-o acum este ca urmare a deciziei
ministrului de a ne spune problemele. Mă
bucur că ne întreabă şi pe noi cineva cu ce ne
confruntăm, iar eu mă simt discriminată de
şef. Doar de şeful meu direct. Nu am avut nici
o problemă cu ceilalţi şefi sau cu alţi colegi”, a
declarat comisar-şef Lidia Popescu.

Şeful direct al femeii, şi cel împotriva că-
ruia a depus plângere de mai multe ori, pen-
tru acelaşi lucru, respectiv şicane profesio-
nale şi limbaj neadecvat, deşi nu a negat prea
vehement că ar fi fost şi îmbrâncită, este
comisarul-şef Mihai Stoian. Stoian este şef
al Serviciului de Ordine Publică din cadrul
IPJ Dolj, din anul 2005. El nu a vrut să par-
ticipe la conferinţa de presă, ci a transmis
prin vocea purtătorului de cuvânt că nu este
vinovat şi nu consideră că sesizările poliţis-
tei sunt îndreptăţite.

CARMEN ZUICAN

Scandal fâsâit
la Poliţia doljeană
Scandal fâsâit

la Poliţia doljeană
Scandal fâsâit

la Poliţia doljeană
Scandal fâsâit

la Poliţia doljeană
Scandal fâsâit

la Poliţia doljeană
Scandal fâsâit

la Poliţia doljeană
Scandal fâsâit

la Poliţia doljeană
Scandal fâsâit

la Poliţia doljeană
Scandal fâsâit

la Poliţia doljeană

Li
di

a 
Po

pe
sc

u

M
ih

ai
 S

to
ia

n



evenimentevenimentevenimentevenimenteveniment cuvântul libertãþii / 7joi, 17 ianuarie 2013

Procurorii DIICOT – Serviciul Teritorial
Craiova au solicitat Curþiid e Apel Craiova
prelungirea mãsurii arestãrii preventive pen-
tru cei cinci arestaþi din dosarul grupãrii in-
fracþionale coordonatã de comisarul ºef La-
urenþiu Lazãr de la Serviciul de Investigarea
Fraudelor din cadrul IPJ Olt. Propunerea s-a
judecat marþi ºi, dupã ore bune de dezbateri,
judecãtorii au admis propunerea procurorilor
ºi au prelungit cu încã 30 de zile arestarea
preventivã a  lui Laurenþiu Lazãr zis „Tãtu-
þu”, Ion Encescu, Florin Bîlteanu, Gheorghe

O parte din angajaþiii de la CFR Cãlãtori
ºi CFR Infrastructurã din cadrul Regiona-
lei CFR Craiova a participat la protestul
spontan de ieri, care a paralizat traficul fe-
roviar de marfã ºi de cãlãtori. Ceferiºtii erau
hotãrâþi sã opreascã toate trenurile la ora
7.00, însã nu toþi au fãcut acest lucru. Ast-
fel, pe raza judeþului Dolj patru trenuri de
cãlãtori au fost oprite între 30 de minute ºi
douã ore ºi trei garnituri de marfã au staþi-
onat douã ore.

Astfel, în staþia CFR Coþofeni au staþio-
nat pe timpul grevei trenurile: Regio 9502
care circulã pe relaþia Drobeta Turnu Seve-
rin – Craiova, oprit la ora 07.00; Inter Regio

Potrivit reprezentanþilor Aeroportului In-
ternaþional Craiova, cursa Carpatair, care
circulã pe relaþia Timiºoara – Craiova ºi re-
tur nu a mai aterizat, ieri, la Craiova, aºa
cum trebuia, conform planului de zbor. De
vinã a fost ceaþa care a acoperit Aeroportul
din Craiova. Mai precis, pilotul aeronavei a
renunþat sã mai aterizeze, dupã e a survolat
de mai multe ori aeroportul ºi a consta-
tat cã nu poate vedea pista din cauza
ceþii. Directorul Aeroportului Craiova,
Dumitru Mircea, ne-a explicat faptul
cã avionul, care trebuia sã aterizeze la
ora 15.00, avea 24 de pasageri la bord,
alþi 54 aºteptând sã plece din Craiova
spre Timiºoara la ora 15.45. Pentru cã
nu a putut ateriza la Craiova, pasagerii
care au ales alte mijloace de deplasare
îºi vor primi înapoi banii achitaþi pe bi-
let, restul reprogramându-ºi zborul.
„Pilotul a încercat sã aterizeze, a sur-

În teritoriul administrat de Ad-
ministraþia Bazinalã de Apã (ABA)
Jiu, ieri nu au fost consemnate blo-
caje din cauza formaþiunilor de ghea-
þã pe cursurile de apã, fiind asigu-
ratã secþiunea optimã de scurgere a
apei în zona podurilor ºi podeþelor
ºi nu se înregistreazã depãºiri ale
cotelor de apãrare. Formaþiunile de
gheaþã prezente pe majoritatea râu-

Universitatea din Craiova va in-
augura, în luna martie, un centru
de reuºitã, în cadrul cãruia atât stu-
denþii, cât ºi ceilalþi cetãþeni ai ur-
bei pot beneficia de cursuri gratui-
te de limba francezã. Proiectul este
finanþat de Agenþia Universitãþilor
Francofone, care a acordat suma

Judecãtorii Curþii de Apel Craiova au admis, marþi seara, pro-
punerea procurorilor DIICOT – Serviciul Teritorial Craiova de
prelungire a mãsurii arestãrii preventive faþã de comisarul ºef
Laurenþiu Lazãr zis „Tãtuþu” de la IPJ Olt ºi a celor patru complici
ai sãi arestaþi luna trecutã pentru infracþiuni de crimã organizatã.
Astfel, cei cinci rãmân încã 30 de zile în spatele gratiilor.

Bãdiþã ºi Leonard Ionuþ Poteraº zis „Leo”.
Reamintim cã zece persoane au fost reþi-

nute de procurorii DIICOT – Serviciul Te-
ritorial Craiova pe 12 decembrie, pentru ºan-
taj, abuz în serviciu, constituire de grup in-
fracþional ºi infracþiuni economice. Este vor-
ba despre comisarul ºef Laurenþiu Ilie Lazãr
zis „Tãtuþu”, de la IPJ Olt, colegul sãu Bog-
dan Ciprian Gheorghiceanu, Ion Encescu ºi
Florin Bîlteanu, ambii cu funcþii de condu-
cere în cadrul DGFP Olt, Gheorghiþa Pruni-
ºoarã ºi Anastasia Lioveanu, funcþionare la

aceeaºi instituþie, Leonard Ionuþ Poteraº zis
,,Leo”, Gheorghe Bãdiþã, administrator al fir-
mei Marconf Piatra-Olt ºi cei doi bãieþi ai
fostului director al SIF Oltenia, Bogdan Ale-
xandru Buzatu ºi Mihai Rãzvan Buzatu. Cei
zece, împreunã cu alte persoane, au fost ri-
dicaþi dupã ce procurorii DIICOT – Servi-
ciul Teritorial Craiova, împreunã cu ofiþerii
Brigãzii de Combatere a Criminalitãþii Orga-
nizate (BCCO) Craiova, cu suportul tehnic
ºi informativ al DGA, SRI ºi DGIPI, au des-
cins la 19 locaþii din judeþele Olt ºi Dolj, într-
o acþiune vizând destructurarea unei grupãri
infracþionale specializate în ºantaj, evaziune
fiscalã, abuz în serviciu, delapidare ºi spãla-
rea banilor, prejudiciul creat fiind estimat la
un milion de euro. La mai bine de o sãptã-
mânã dupã ce au fost reþinuþi, mai exact pe
20 decembrie 2012, Curtea de Apel Craiova
a emis mandate de arestare pentru cinci din-

tre inculpaþi, respectiv comisarul ºef Lau-
renþiu Lazãr, Ion Encescu, Florin Bîlteanu,
Gheorghe Bãdiþã ºi Leonard Ionuþ Poteraº.

CARMEN ZUICAN
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1827 Caracal – Craiova – Târgu Jiu, oprit la
08.27 ºi Regio 2091 Craiova – Târgu Jiu,
oprit la 08.30. Cel de-al patrulea tren, Regio
2080 care circulã pe relaþia Petroºani – Cra-
iova, a fost oprit la 08.20 în staþia Filiaºi.
Douã trenuri de marfã au staþionat în Coþo-
feni, iar cel de-al treilea în Rãcari.

„Probleme deosebite nu au fost. Am avut
ºi cãlãtori nemulþumiþi, care nu au dorit sã
aºtepte pornirea trenurilor ºi au ales alte mij-
loace de transport. Toate garniturile s-au pus
în miºcare la ora 09.00”, ne-a declarat co-
misar-ºef Ion Þârdã, ºeful Biroului Poliþiei
Transporturi Feroviare Dolj.

CARMEN ZUICAN

Aeroportul Craiova blocat de ceaþã:

Un avion al Companiei Carpatair, care venea de la Timi-
ºoara ºi trebuia sã aterizeze pe Aeroportul din Craiova,
ieri, la ora 15.00, a fãcut cale-ntoarsã. Pentru cã nu a

reuºit sã vadã pista de aterizare din cauza ceþii ºi pentru a
evita producerea unei tragedii, dupã ce a survolat de mai

multe ori aeroportul, pilotul a decis sã plece înapoi, în
Timiºoara, cu toþi cei 24 de pasageri la bord.

volat Aeroportul, dar a renunþat din cauza
ceþii ºi a plecat înapoi la Timiºoara. Erau
54 de pasageri la noi, în Aeroport, care aº-
teptau sã plece, cu acelaºi avion cãtre Ti-
miºoara. Unii dintre ei ºi-au reprogramat
zborul, iar alþii ºi-au cerut banii pe bilete
înapoi”, a spus Mircea Dumitru.

CARMEN ZUICAN

Cursuri gratuite de limba francezã
pentru studenþii craioveni

de 15.000 de euro pentru dotarea
centrului. Programul vizeazã con-
struirea a 14 centre de reuºitã în
Europa Centralã ºi de Est. Craiova
este însã primul centru universitar
care beneficiazã de finanþare ºi în
perioada urmãtoare vom achiziþio-
na toate materialele necesare pen-

tru dotare, inclusiv o staþie vi-
deo de conferinþã. Cursanþii care
vor dori sã înveþe sau sã-ºi per-
fecþioneze cunoºtinþele de lim-
ba francezã vor beneficia de în-
drumarea a douã cadre didacti-
ce universitare. Pe parcursul lec-
þiilor vor exista ºi videoconfe-
rinþe, care vor presupune
schimb de experienþã direct cu
celelalte.

ALINA DRÃGHICI

Ieri nu au fost blocaje de gheaþã
pe râurile din Oltenia

rilor din bazinul superior au fost
în uºoarã restrângere, diminua-
re ºi chiar eliminare datoritã tem-
peraturilor pozitive ºi precipita-
þiilor înregistrate.

Debitele ºi nivelurile la staþiile
hidrometrice pe râul Jiu au fost
în general în creºtere datoritã
efectului combinat al precipita-
þiilor înregistrate în interval, al

cedãrii apei din stratul de zãpadã,
evoluþiei formaþiunilor de gheaþã ºi
propagãrii. Pe afluenþi ºi râurile in-
terioare, nivelurile ºi debitele au fost
în general staþionare ºi variabile în
întreg bazinul aflat în administrare,
cu tendinþa de creºtere uºoarã în
special pe cursurile mici de apã si-
tuate în bazinul superior, unde pre-
cipitaþiile au fost mai însemnate can-

titativ. “Administraþia Bazinalã de
Apã Jiu, prin biroul Exploatare Lu-
crãri Hidrotehnice a atenþionat uni-
tãþile din subordine în vederea luãrii
tuturor mãsurilor ce se impun, ne-
cesare asigurãrii secþiunilor de scur-
gere nestingheritã a apelor, supra-
vegherea barajelor, digurilor ºi in-
stalaþiilor de evacuare a apelor,veri-
ficarea subtraversãrilor de diguri ºi
drumuri, a aprovizionãrii materiale-
leor necesare pe timp friguros ni-
sip, sare, petrol, lopeþi) ºi utilajelor
pentru intervenþii, iar în cazul deþi-
nãtorilor de lucrãri hidrotehnice asi-
gurarea accesului la uvraje, pentru
intervenþii, comunicaþii ºi trans-
port”, se aratã într-un comunicat
de presã al ABA Jiu.

ALINA DRÃGHICI
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Agenþia de Plãþi ºi Intervenþie
pentru Agriculturã (APIA) a anu-
þat cã în perioada 14 ianuarie - 15
februarie 2013 inclusiv, se pot de-
pune Cereri de ajutor pentru Mã-
sura 215 – plãþi în favoarea bu-
nãstãrii animalelor – pachetul a –
porcine (a doua sesiune de depu-
nere) acordate fermierilor care îºi
vor asuma, în mod voluntar, an-
gajamente privind bunãstarea ani-
malelor pentru o perioadã de mi-
nim 5 (cinci) ani de la data de 15
februarie 2013.

Pot depune cereri beneficiarii
Mãsurii 2.1.5. – pachet a - Plãþi
în favoarea animalelor – pachetul
a – porcine, care nu au depus ce-
reri de ajutor.Cererea de ajutor va
fi completatã on-line de cãtre be-
neficiar, individual prin accesarea
site-ului www.apia.org.ro.

Dupã tipãrire se depune la Cen-
trul judeþean al Agenþiei de Plãþi
ºi Intervenþie pentru Agriculturã,
respectiv al municipiului Bucu-
reºti, pe a cãrui razã teritorialã
se aflã sediul social al beneficia-
rului. Cererea de ajutor cuprinde
angajamentele ºi informaþiile afe-

rente tuturor exploatatiilor cu cod
ANSVSA deþinute de un benefi-
ciar, indiferent pe raza cãrui
judeþ îºi desfãºoarã activitatea
beneficiarul.

Dovada depunerii cererii de aju-
tor la Centrul judeþean al Agenþiei
de Plãþi ºi Intervenþie pentru Agri-
culturã, respectiv al municipiului

Bucureºti împreunã cu documen-
tele obligatorii pentru beneficiari
o reprezintã bonul de mânã care
va conþine urmãtoarele date: cen-
trul judeþean, numãrul cererii din
registrul special, data ºi ora înre-
gistrãrii, numele lizibil ºi semnã-
tura funcþionarului A.P.I.A. care
a primit cererea.

Documente necesare
Cererea de ajutor pentru Mãsura

215 – plãþi în favoarea bunãstãrii
animalelor – pachetul a – porcine va
fi însoþiþã, obligatoriu, de urmãtoa-
rele documente: copie CUI / CIF,
dupã caz; copie buletin/carte de iden-
titate a titularului/administratorului /
reprezentantului legal/împuternicitu-
lui; copie autorizaþie sanitar-veteri-
narã/copie înregistrare sanitar-vete-
rinarã pentru exploataþiile comerciale
tip A, dupã caz sau copii autorizaþii
sanitar-veterinare/copii înregistrãri
sanitar-veterinare pentru exploataþiile
comerciale tip A, dupã caz pentru
mai multe exploataþii cu cod AN-

SVSA; copia schiþei grajdului pen-
tru fiecare cod ANSVSA (din care
sã reiasã adresa ºi suprafaþa spaþii-
lor de cazare/ spaþiul maxim de ca-
zare pe boxa); programul de ilumi-
nat: varã/ iarnã (funcþie de datã
schimbãrii orei) care sã conþinã in-
tervalul orar pe perioade, în funcþie
de tehnologia de creºtere ºi catego-
ria de porcine, dupã caz; graficul de
livrare estimat anual; graficul de po-
pulare estimat anual; copia declara-
þiei pe suprafaþã, dacã este cazul; îm-
puternicire ºi copii acte de identifi-
care împuternicit, dacã este cazul;
document coordonate bancare.

ALINA DRÃGHICI

Pânã pe 15 februarie se depun cererile
pentru ajutorul pentru creºterea porcinelor

La prima abordare, dupã învestirea în
funcþia de premier, cu privire la reorga-
nizarea teritorialã, Victor Ponta a spus
cã nu îºi doreºte o redesenare a regiuni-
lor, pentru cã asta ar însemna sã deschi-
dã o cutie a Pandorei. Dar cele existen-
te trebuie modificate pânã în vara aces-
tui an pentru a putea sã acceseze fon-
duri europene „din noul exerciþiu finan-
ciar 2014-2020”. „Opþiunea mea este sã
nu le redesenãm, pentru cã deschidem
cutia Pandorei. Nu sunt perfecte aceste
opt regiuni, dar deocamdatã sunt cele
mai puþin rele sau cele mai bune pe care
le avem ºi sunt deja... La 1 ianuarie 2014,
dacã nu avem regiuni ca unitãþi adminis-
trativ-teritoriale recunoscute constituþio-
nal, ele nu pot sã intre sã acceseze fon-
durile europene din noul exerciþiu finan-
ciar 2014-2020. Deci trebuie sã facem
pânã în vacanþa de varã modificarea con-

stituþionalã ºi în toamnã sã gãsim o solu-
þie, sã avem cvorumul pentru referen-
dum”, a spus premierul Victor Ponta.

„Trebuie gãsitã o normã
de reprezentare”

Victor Ponta îºi doreºte ca ºefii regiu-
nilor sã fie aleºi indirect de aleºii locali,
dar modalitatea va fi stabilitã de Parla-
mentul României: „Propunerea mea este,
încã odatã eu vã spun care e opþiunea
mea ºi, eventual, chiar a USL-ului, dar
decizia rãmâne sã fie luatã de Parlament,
propunerea mea este ca ei sã fie aleºi
indirect, sã nu mai facem alegeri direc-
te, de cãtre aleºii locali din regiunea res-
pectivã. (...) E o medie de 600-700 de
aleºi locali în fiecare regiune. Dar nu poþi
sã laºi la primarul de la Craiova sã aibã
un vot cum are primarul dintr-o comunã
de o mie de locuitori. Trebuie gãsitã o

normã de reprezentare. (...) Dacã refe-
rendumul trece în septembrie, oricând în
octombrie poþi sã-i alegi. Primul mandat
trebuie sã fie pânã în 2016”.

Ion Prioteasa: „Suntem regiunea
care nu creeazã probleme”

Preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa, considerã ºi el cã
este momentul cel mai bun pentru re-
gionalizar. Într-un interviu acordat sãp-
tãmânalului Indiscret, liderul social/de-
mocrat spune cã aceastã reorganizre
administrativ-teritorialã trebuie fãcutã
foarte repede, astfel încât de anul viitor
banii sã vinã direct pe regiune. „ªi noi,
preºedinþii de consilii judeþene, conside-
rãm cã trebuie fãcutã deoarece foarte
multe proiecte au impact regional, nu
numai judeþean. Vã dau exemplu dru-
mul pe care noi l-am fãcut ºi care mer-
ge pânã la limita judeþului Mehedinþi.
Când am ajuns la limita judeþului dru-
mul s-a oprit, pentru cã autoritãþile din
Mehedinþi nu l-au continuat. Nu au de-
pus un proiect pentru cã au avut alte
prioritãþi. Însã, dacã ar fi fost un pro-
iect regional, el ar fi fost continuat. Este
doar unul dintre exemple, dar existã
foarte multe. Eu zic cã regiunea Olte-

nia este una compactã, cinci judeþe po-
ziþionate pe regiunea istoricã ºi, din foar-
te multe puncte de vedere, suntem re-
giunea care nu creeazã probleme, dis-
pute de ordin teritorial sau de capitalã a
regiunii”, a declarat pentru un sãptãmâ-
nal doljean, Ion Prioteasa.

„Nu mã dau la o parte”
Pentru acelaºi sãptãmânal, Ion Prio-

teasa a fãcut unele precizãri în legãturã
cu intenþia de a candida la funcþia de gu-
vernator/preºedinte al Regiunii Oltenia:
„Eu am rãspuns la întrebarea unui jurna-
list care m-a întrebat despre acest lucru.
Sigur, nu pot sã las ambiguitate în aceastã
chestiune. Adicã sã avem capitalã de re-
giune la Craiova ºi altcineva din altã parte
sã vinã în fruntea regiunii. Nu cã acest
lucru n-ar fi posibil, pentru cã sunt foar-
te mulþi oameni extrem de puternici, dar
eu zic cã este o perioadã foarte dificilã
începutul unei organizãri, când vor tre-
bui spaþii, instituþii comasate ºi multe al-
tele. ªi dincolo de toate, judeþul Dolj este
un judeþ foarte mare, foarte puternic, în
care eu am obþinut un numãr extraordi-
nar de voturi, aproape 200.000. De ace-
ea nu mã dau la o parte”.

MARIN TURCITU

Premierul Victor Ponta a încercat marþi searã sã facã puþinã
luminã cu privire la reorganizarea administrativ-teritorialã, care
trebuie fãcutã în 2013, spunând cã în lipsa unor regiuni recu-
noscute constituþional accesarea fondurilor europene nu va mai
putea fi fãcutã în noul exerciþiu financiar 2014-2020. Victor
Ponta a mai dezvãluit cã dorinþa lui este ca ºefii de regiuni sã
fie aleºi indirect de aleºii locali. Cã reorganizarea teritorialã
este necesarã o confirmã ºi preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa, care ºi/a anunþat deja intenþia de a candida
la funcþia de ºef pe Regiunea Oltenia.
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Emisiune de mărci poştale
dedicată
lui Luchian şi Grigorescu

Romfilatelia introduce în
circulaţie, începând de mâi-
ne, emisiunea de mărci poş-
tale Artă – Aniversări, Come-
morări, formată din două tim-
bre poştale ce ilustrează ope-
rele a două dintre personali-
tăţile marcante ale artei româ-
neşti: Ştefan Luchian şi Ni-
colae Grigorescu. Emisiunea
aniversează, totodată, 175 de
ani de la naşterea lui Nicolae
Grigorescu şi 145 de ani de
la naş terea lui Ştefan Lu-
chian. Cele două timbre ale
emisiunii – cu valorile nomi-
nale de 4,50 lei şi 9,10 lei –
reproduc autoportretele celor
doi mari pictori români. Ală-

turi de cele două timbre ale seriei, emisiunea conţine şi o
coliţă dantelată, plicul „prima zi” şi o cromolitografie
tematică echipată cu coliţa emisiunii, realizată într-un
tiraj limitat de 200 exemplare, numerotată cu roşu de la
001 la 200, având imprimată sigla Romfilatelia în „tim-
bru sec”. De mâine, emisiunea de mărci poştale Artă –
Aniversări, Comemorări va putea fi achiziţionată de la
toate magazinele Romfilatelia din Bucureşti şi din ţară.

Concurs de comedie
românească

Teatrul de Comedie
din Bucureş ti a lansat
concursul de dramatur-
gie cu texte de comedie
româneasc ă,  ediţia a
VIII-a. Autorii care do-
resc să participe îşi pot
înscrie textele până la
data d2e 1 martie. Pie-
sele pentru concurs  –
comedii care nu au mai
fost publicate sau mon-
tate pe scenă, la teatrul
de televiziune sau radio-
fonic – vor fi trimise în

trei exemplare pe adresa Teatrului de Comedie Bucu-
reşti. Câştigătorii vor fi anunţaţi în cadrul Festivalului
Comediei Româneşti – festCO 2013, care va avea loc
în luna iunie, în capitală.

Concurs de creaţie dedicat
Sfântului Grigorie Teologul

Seminarul Teologic
„Sfântul Grigorie Teolo-
gul” din Craiova va găzdui
luni, 21 ianuarie, etapa in-
terjudeţeană a Concursu-
lui  „Sfântul Grigorie
Teologul, dascălul nostru
de suflet”, organizat în
parteneriat c u Fundaţia
„Cuvântul care zideşte” a
Mitropoliei Olteniei, Aso-
ciaţia World Vision Roma-
nia, Liceul „Charles Lau-
gier”, Şcoala cu clasele I-
VIII din Podari şi Liceul
UCECOM „Spiru Haret”
din Craiova. Concursul se
desfăşoară pe cinci secţi-
uni: referate, creaţie litera-

ră (poezie, proză, imn, acatist etc.), creaţie iconografi-
că, cuvântarea de laudă, cântarea de laudă – compoziţie
şi interpretare, şi se adresează elevilor din clasele a V-a –
a XII-a înscrişi la şcolile din toate judeţele Olteniei. În-
scrierea se poate face până la sfârşitul acestei săptă-
mâni, la sediul Seminarului (strada Bisericii nr. 17, car-
tierul Mofleni) sau la adresa de e-mail csperlea@yahoo.-
com. „Concursul este dedicat Sfântului Grigorie Teolo-
gul, ocrotitorul Seminarului Teologic de la Craiova, săr-
bătorit în fiecare an la 25 ianuarie. Dorim să promovăm,
astfel, copiii şi tinerii pasionaţi de pictură şi să-i încura-
jăm să dezvolte lucrarea harului cu care au fost înzes-
traţi”, a precizat părintele profesor Cristin Sperlea, co-
ordonatorul concursului.

„Bărbierul din Sevilla”, pe scena Teatrului Liric
Una dintre cele mai populare opere din toate timpurile, cu o muzică accesibilă, compusă

de Gioachino Rossini, şi o poveste comică la bază, plasată în Spania, la jumătatea secolului
al XVIII-lea, libretul fiind al lui Cesare Sterbini, după piesa cu acelaşi titlu de Pierre Augus-
tin Beaumarchais, „Bărbierul din Sevilla” revine pe scena Teatrului Liric „Elena Teodo-
rini”. Realizat în regia Arabelei Tănase şi scenografia lui Răsvan Drăgănescu, spectacolul
– a cărui premieră a avut loc pe 11 octombrie 2012 – va fi prezentat astă-seară, ora 19.00,
sub conducerea muzicală a maestrului Alexandru Iosub. Îşi dau concursul Orchestra şi
Corul de bărbaţi ale instituţiei, precum şi solişti de prima mână din Craiova, dar şi din
Bucureşti: Florin Ormenişan (Contele Almaviva), Ştefan Schuller – Bucureşti (Bartolo),
Diana Ţugui (Rosina), Ştefan Ignat – Bucureşti (Figaro), Sorin Drăniceanu  (Don Basi-
lio), Mihaela Popa (Marcellina / Berta), Ioan Cherata (Fiorello), Gabriel Marciu (Ofiţer),
Gabriel Dima (Notar) şi Dan Cornescu (Ambrogio). Spectacolul de operă este în limba
italiană, cu subtitrare în limba română, şi se va încheia în jurul orei 21.30.

Preselecţie la sediul TVR Craiova pentru
Eurovision 2013

Până la 3 februarie, compozitorii interesaţi pot să îşi înscrie
piesele pentru selecţia naţională Eurovision 2013, în cadrul cam-
paniei de preselecţie a concursului. Pentru a facilita accesul cât
mai multor artişti – interpreţi şi compozitori –, TVR a hotărât
să implice şi studiourile teritoriale în această producţie de am-
ploare. La Craiova, preselecţia va avea loc marţi, 12 februarie,
la sediul TVR, situat pe Calea Unirii nr. 62.

În acest an, piesele pentru Eurovi-
sion pot fi trimise prin poştă sau se
pot depune direct la sediile studiouri-
lor teritoriale ale TVR, nu doar la se-
diul TVR din Bucureşti, ca până acum.
La sediul TVR Craiova, piesele se pri-
mesc zilnic, între orele 8.00 şi 20.00,
iar prin poştă sunt acceptate până la
data de 3 februarie. Piesele se depun

în format audio,  pe
CD,  c u menţiunea
„Pentru selecţia naţio-
nală Eurovision 2013”
înscrisă pe plic.

Juriul, acelaşi în toate cele cinci zile
de preselecţie, va fi alcătuit din cinci
specialişti (c ompozitori, muzicologi,
interpreţi, textieri, realizatori/producă-
tori de divertisment radio-TV, regizori
muzicali radio-TV). „Tot în premieră,
juriul va face o selecţie a melodiilor
înscrise în concurs, nu doar pe baza
înregistrării, ci şi după audierea live a

acestora, aşa cum vor fi prezentate în
concurs. Mai exact, interpreţii piese-
lor vor cânta live, pe negativul primit
de organizatori”, au precizat reprezen-
tanţii TVR Craiova.

Pe 18 februarie vor fi anunţate pie-
sele ce vor intra în competiţie (mini-
mum 24, maximum 28). Prima semi-
finală va avea loc pe 23 februarie, cea
de-a doua – pe 24 februarie, iar finala
naţională se va desfăşura pe 9 martie.
Mai multe detalii despre Regulamentul
Eurovision 2013 se găsesc pe site-ul
www.tvr.ro/eurovision.

Pe 22 decembrie 2012, la ul-
timul „Răscruci după sfârşitul
lumii”, poetul  Mircea Liviu Go-
ga a dăruit celor reuniţi în Ago-
ra Artelor Arhitecturii – spaţiu
situat în Craiova, pe Calea Uni-
rii la nr. 64C – volumul intitulat
„Hanul catârului zburător sau
Cânturile catârului”, apărut la
 Editura „Ramuri”. Câteva din-
tre cele 45 de poeme ale sale au
fost alese să fie redate, de aceas-
tă dată, „prin grai şi sunete”,
cum spune arhitectul Cristian
Ciomu, în seara de sâmbătă, 19
ianuarie,  la un „Răscruci de po-
ezie nouă”, dedicat în fiec are
an sărbătorii poeziei şi culturii
româneşti din 15 ianuarie. Cu bucurie şi entuziasm şi-a
anunţat participarea poetul  şi  publicistul Petre Cichirdan,
autorul volumelor „Poezia, stare de veghe” şi al seriei „In-
terferenţa artelor”, care rezonează foarte bine cu acest
„Răscruci”.

„Răscruci de poezie nouă”, la Agora Artelor Arhitecturii
«La invitaţia făcută de Mircea Su-

chici  a promis că va răspunde şi pu-
blicistul  gorjean George Drăghescu,
care editează minipublicaţia „Ceaşca de
cafea”, un minisăptămânal cultural, li-
terar, artistic, dedicat aproape în în-
tregime neuitatului şi regretatului tru-
badur al cetăţii, care a descoperit „or-
dinea perfectă a cuvintelor”, Marele Ni-
chita, cel care în „alchimia lui a dislo-
cat verbul din muzica-i sferică şi l-a
reproiectat în oglinda unui limbaj vrăjit
şi reorientat: transnoetic şi metanoic,
total”. Poezia se va face auzită şi prin
vocile actorilor Oana Stancu şi Angel
Rababoc», a precizat Cristian Ciomu.

Vor da o notă sonoră serii de sâm-
bătă violoncelul lui Mircea Suchici,

vocea mezzosopranei Ilinca Zamfir şi instrumentele elec-
tronice „mânuite” de Cristian Ciomu şi Iulian Albu. Prieteni
ai „Răscruciului” – şi nu numai –, poftiţi, aşadar, la Agora
Artelor şi Arhitecturii, sâmbătă seara, la ora 19.19, la săr-
bătoarea poeziei şi culturii româneşti!

Ministerul Culturii are 9 milioane de lei
pentru a finanţa proiecte culturale

Administraţia Fondu-
lui Cultural Naţional
(AFCN), instituţie aflată
în subordinea Ministeru-

lui Culturii şi Patrimoniului Naţional, a lansat prima sesiune
de finanţare pentru proiecte culturale din 2013. Disponibile
pentru finanţare nerambursabilă sunt 9 milioane de lei, suma
maximă care poate fi solicitată pentru un proiect fiind de
70.000 de lei.

Perioada de înscriere se încheie pe 8 februarie, iar la con-
curs pot participa persoane fizice autorizate, asociaţii, fun-
daţii, instituţii publice de cultură, societăţi comerciale care

derulează activităţi culturale. AFCN va acorda o atenţie de-
osebită proiectelor culturale de anvergură, transversale şi
integratoare şi va urmări sprijinirea proiectelor în care se
relevă diversitatea culturală şi dialogul intercultural, promo-
varea debutului artistic, încurajarea industriilor creative, în-
tărirea capacităţii organizaţionale. Rezultatele vor fi publica-
te pe 18 aprilie.

AFCN a fost înfiinţată în 2005, cu misiunea de a sprijini,
prin concursurile de finanţare pe care le organizează, insti-
tuţiile şi organizaţiile culturale. În cursul anului 2013 AFCN
va organiza trei sesiuni de finanţare, din care două pentru
proiecte culturale şi o sesiune pentru proiecte editoriale.
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Militarii francezi
s-au angajat la sol

Potrivit mai multor martori
oculari, sute de soldaþi malieni
ºi francezi au fost vãzuþi, marþi
dupã-amiazã, deplasându-se
spre Diabally, o localitatea din
vestul statului Mali, ocupatã de
islamiºti înarmaþi, dar bombar-
datã noaptea trecutã de avia-
þia francezã. Circa 30 de vehi-
cule blindate franceze au pã-
rãsit, marþi, capitala þãrii, Ba-
mako, îndreptându-se spre
nord. Vehiculele au pãrãsit ae-
roportul din Bamako, unde îºi
aveau baza, rulând spre nord,
dar spre o destinaþie necunos-
cutã. Tot marþi, spre sfârºitul
zilei, Jean Yves Le Drian, a
precizat cã, deºi se anunþase
contrariul, în prima zi a opera-

þiunilor, adicã 11 ianuarie a.c.,
oraºul Konna nu a fost captu-
rat din mâinile islamiºtilor.
Acest mic oraº din centrul þã-
rii era considerat, de sâmbãtã,
ca fiind eliberat de jihadiºti.
Capturarea acestuia a consti-
tuit primul obiectiv al interven-
þiei franceze în Mali. Un locui-
tor din Konna, intervievat marþi
seara, a afirmat cã armata
malianã se gãseºte la 20 de ki-
lometri de oraº. Jean Yves Le
Drian a mai menþionat cã, în
vest, grupãrile teroriste care au
preluat oraºul Diabally sunt, în
continuare, „foarte prezente” ºi
cã „ameninþã sudul þãrii”. Mi-
nistrul francez al Apãrãrii a mai
precizat cã 1.700 de militari
francezi sunt actualmente im-
plicaþi în operaþiunea „Serval”,
din care 800 pe teritoriul ma-

lian. El anunþase anterior o
creºtere progresivã de la 750
la 2.500. Practic, intervenþia
armatei franceze în Mali a in-
trat, de ieri, într-o nouã fazã.
Revenit la Paris, dupã vizita în
Dubai, preºedintele francez,
François Hollande, a prezidat
un nou Consiliu al Apãrãrii,
restrâns. Parisul desfãºoarã a
intensã activitate diplomaticã în
lumea arabo-musulmanã, pen-
tru a opri orice eventuale re-
presalii contra resortisanþilor. O
conferinþã a donatorilor este
programatã la Addis-Abeba
(Ethiopia) pentru 25 ianuarie.
Primele contingente africane
sunt aºteptate pentru astãzi ºi
Comunitatea Economicã a sta-
telor Africii  de Vest  (CE-
DEAO) trebuie sã formeze o
forþã de intervenþie de 3.300 de

soldaþi, conform unei re-
zoluþii ONU. Botezatã
”Misma”, ea va fi con-
dusã de generalul nige-
rian Shehu Abdulkadir.
Nigeria a promis 900 de
oameni ºi primii dintre ei
vor sosi astãzi. La rân-
dul lor, Nigerul, Burkina
Faso, Togo ºi Senegalul
vor trimite, în medie, 500
de oameni fiecare. Li se
va alãtura ºi Beninul,
Guineea, Gana ºi Ciadul.
Loviturile franceze vor
continua atât la sol, cât
ºi din aer.

Un dispozitiv
aerian întãrit

Mai multe avioane de
luptã de la baza Djame-
na, în cadrul Detaºamen-
tului Epervier, prezent în
Ciad din 1986, care dis-
pune de douã aparate

Mirage F1CR ºi ºase aparate
Mirage 2000D, precum ºi trei
avioane C135, au fost mobili-
zate ºi pregãtite de luptã. Alã-
turi de acestea, elicopterele de
luptã, echipate cu rachete, au
fost angajate în regiunea Kon-
na. Un satelit european de ob-
servare a Pãmântului, Pleiades
1B, permite furnizarea de in-
formaþii necesare. Jihadiºtii au
evacuat luni oraºele din nordul
þãrii, pe care le ocupaserã de
mai multe luni, dar au încercat
sã punã stãpânire pe localita-
tea Diaballi, la 400 km nord de
Bamako. Potrivit Înaltului Co-
misariat pentru Refugiaþi, nu-
mãrul persoanelor deplasate în
aceastã þarã este de 230.000.
Sunt destule probleme la dis-
tribuirea hranei, dar ºi în rân-
dul populaþiei.

François Hollande:
Nu intenþionãm

sã rãmânem în Mali
Vorbind, în timpul vizitei în

Emiratele Arabe Unite, Fran-
çois Hollande a asigurat cã
Franþa „nu intenþioneazã sã rã-
mânã în Mali”. Operaþiunea
declanºatã are trei obstacole,
a explicat el, unul dintre aces-
tea fiind reîntregirea teritoria-
lã, prin aportul unei forþe afri-
cane „care va fi în sprijinul nos-
tru ºi chiar în zilele urmãtoare
se va afla în teren”. Lupte
„corp la corp” s-au dat ieri în-

tre soldaþii francezi ai forþelor
speciale ºi combatanþii islamiºti,
la Diabally, mica localitate si-
tuatã la 400 km nord de Bama-
ko. Dupã douã zile, situaþia de
ansamblu e confuzã în acest
oraº. Preºedintele Hollande a
asigurat cã „teroriºtii” n-au pus
stãpânire pe micul oraº, dar s-
au refugiat pentru a se prote-
ja. De asemenea, ministrul
francez al Apãrãrii, Jean Yves
Le Drian, a vorbit despre fa-
natismul acestor grupuri orga-
nizate, extrem de determinate
ºi de bine înarmate. Amiralul
francez Eduard Guillaud a
subliniat ieri, la Europa 1, cã
forþele þãrii sale se confruntã
„într-un conflict de tip gherilã,
cu care sunt obiºnuiþi”. El a
mai spus cã aviaþia francezã a
distrus în ultimele ºase zile þin-
te fixe, câmpuri de antrena-
ment, depozite logistice, centre
de comandã, precum cele de la
Douentza sau Gao. La Paris,
preºedintele UMP, Jean Fran-
çois Cope, a exprimat, ieri di-
mineaþã, o mare îngrijorare în
privinþa solitudinii Franþei în
Mali, reafirmând susþinerea
partidului sãu, acum în opozi-
þie, faþã de guvern în aceastã
intervenþie.

(Sursa de documentare:
„Le Monde”, „Le Figaro”,

„Liberation”
ºi alte site-uri franceze)

Mali: Parisul regretã nealãturareaMali: Parisul regretã nealãturareaMali: Parisul regretã nealãturareaMali: Parisul regretã nealãturareaMali: Parisul regretã nealãturarea
altor state, parteneri ai Franþeialtor state, parteneri ai Franþeialtor state, parteneri ai Franþeialtor state, parteneri ai Franþeialtor state, parteneri ai Franþei

Operaþiunea militarã francezã în Mali, bo-
tezatã „Serval”, dupã numele unei feline a de-
ºertului, a fost lansartã la 11 ianuarie a.c., ca
rispostã la ofensiva ameninþãtoare a grupãri-
lor islamiste din Konna, localitate situatã în
spatele liniei informale, care marcheazã îm-
pãrþirea de facto a þãrii între nord ºi sud. Ope-
raþiunea „Serval” a mobilizat mai multe sute
de militari francezi ºi toate detaºamentele cu
baze în Africa. Oficial, Franþa a anunþat cã, în
intervenþia sa, susþine armata malienã, dar,
în fapt, conduce operaþiunile lansate vinerea
trecutã. Potrivit generalului de divizie, secþi-
unea a doua, fost director al Colegiului Inter-
arme de Apãrare (CID), Vincent Desportes,
care a rãspuns internauþilor, Franþa deþine
baze militare în Burkina Faso, Coasta de Fil-
deº ºi Djamina. Dispune de suficiente mijloa-
ce de transport, dar are ºi promisiuni interna-
þionale de ajutor din parttera Marii Britanii,
Canadei, Danemarcei ºi ... probabil Germa-
niei. Obiectivele, în numãr de trei, au fost ex-
puse repetat: securitatea resortisanþilor fran-
cezi din Bamako ºi Mali, securizarea liniei de
front la înãlþimea localitãþii Konna; formarea
ºi pregãtirea unei forþe africane militare, com-

puse din diferite contingente din Niger, Bur-
kina Faso, Benin, Togo ºi Senegal, pentru a
constitui o forþã corentã care sã recucereas-
cã nordul când va veni momentul. Rãzboiul s-
ar putea africaniza, Franþa nedorind sã con-
serve multã vreme legitimitatea conducerii
luptelor. Despre alte interese, eventual eco-
nomice, ale Franþei, nu se suflã o vorbã. ªi,
deci, nu existã. Chiar dacã sunt dificil de eva-
luat efectivele combatanþilor adverºi, estimã-
rile sunt de 1000 – 1500 de luptãri, bine pre-
gãtiþi ºi înarmaþi, cu arme din arsenalul lui
Gaddafi, folosite în Libia, în rãzboiul de acum
doi ani. Dacã nu ar fi fost rãzboi în Libia, nu
ar fi fost nici în Mali. Malienii tuareg au fost
mercenari la Gaddafi ºi, apoi, au destabilizat
nordul þãrii. În plus, miºcãrile Ansar Eddine
ºi AQMI au beneficiat de arme, rãspândite în
Sahel. Criza libianã a fãcut din Sahel o zonã
vulnerabilã, veritabilã bombã, care a explo-
dat în Mali. Parisul regretã absenþa altor
membri ai UE ºi inclusiv fostul ministru de
Externe, Alain Jupe, a declarat cã Europa, ale
cãrei interese vitale sunt comune, trebuie sã
se angajeze în Mali, unde Franþa va avea „o
operaþie lungã ºi dificilã”.
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Statul New York a devenit,
marþi, primul stat american care
ºi-a consolidat legislaþia cu privi-
re la armele de foc, anunþând cã
vrea sã arate drumul de urmat
restului þãrii, dupã o lunã de la
masacrarea unor elevi minori la
Newtown (Connecticut). Legile
din acest stat erau deja printre cele
mai constrângãtoare din Statele
Unite, însã guvernatorul Andrew
Cuomo le-a cerut aleºilor, luna tre-
cutã, sã adopte „cea mai strictã
lege din þarã cu privire la puºtile
de asalt”, pentru a „arãta (care
este) calea” ºi a „pune capãt ne-
buniei”. Împotriva NRA, puterni-

cul grup de lobby în favoarea ar-
melor de foc, Senatul local, ma-
joritar republican, a adoptat cu 43
de voturi pentru ºi 18 împotrivã
noile restricþii, în noaptea de luni
spre marþi. Camera, majoritar de-
mocratã, i-a urmat exemplul marþi
dupã-amiaza (104-43), dupã mai
multe ore de dezbateri aprinse.
Cuomo, citat uneori drept posibil
candidat la alegerile prezidenþiale
din 2016, a semnat legea imediat
dupã aceea, declarându-se un
„newyorkez mândru”, în urma
acestei „realizãri extraordinare”.
Aceastã nouã lege extinde interdic-
þia puºtilor de asalt la nivelul statu-

lui. Ea interzice încãrcãtoarele cu
peste ºapte gloanþe, introduce ca
obligatorie verificarea anteceden-
telor cumpãrãtorilor, inclusiv în
cazul vânzãrilor private ºi al vân-
zãrilor de muniþie. Pentru a evita
masacre ca cel de la Newtown -
comis de un tânãr dezechilibrat
mental, puternic înarmat, care a
ucis 20 de copii ºi ºase adulþi, dupã
care s-a sinucis, la 14 decembrie -
personalul din domeniul sãnãtãþii va
trebui sã semnaleze pacienþii pe
care îi considerã periculoºi. În ca-
zul în care au acces la arme, aces-
tea ar putea sã fie confiscate. Na-
tional Rifle Association (NRA) s-a
declarat imediat „indignatã”, acu-
zând Legislativul local cã a servit
„ambiþiile politice prezidenþiale” ale
lui Cuomo. „Mãsuri de control al
armelor au eºuat, în trecut, ºi nu
vor avea un impact asupra securi-
tãþii publice ºi infracþionalitãþii”, a
subliniat grupul într-un comunicat.
Alte douã state americane cu gu-
vernatori democraþi, Delaware ºi
Maryland, au anunþat, sãptãmâna
aceasta, cã intenþioneazã sã îºi în-
ãspreascã legislaþiile prin mãsuri
similare. Statul Connecticut reflec-
teazã, de asemenea, la acest lucru.

La nivel federal, bãtãlia pentru
modificarea legislaþiei se anunþã,
totuºi, deosebit de strânsã, într-un
Congres extrem de polarizat, în
care republicanii nu intenþioneazã
sã îi cedeze nimic preºedintelui
Obama. Preºedintele democrat,
care a cerut recomandãri din par-
tea vicepreºedintelui sãu, Joe Bi-
den, în urma atacului de la
Newtown, urma sã îºi anunþe pro-
punerile ieri. El susþine o interdic-
þie a puºtilor de asalt, o limitare a
capacitãþii încãrcãtoarelor ºi o ve-
rificare sistematicã a antecedente-
lor cumpãrãtorilor, dar a recunos-
cut cã anumite propuneri ar putea
sã eºueze în Congres. Unele mã-
suri evocate, în special interdicþia
puºtilor de asalt - ºi anume o lege
care a existat în perioada 1994-
2004, dar care nu a fost prelungitã
- par, totuºi, sã aibã susþinerea unei
majoritãþi a americanilor, potrivit
unor sondaje. 85% dintre aceºtia,
faþã de 12%, republicani ºi demo-
craþi, se pronunþã totodatã, potri-
vit Pew, pentru o generalizare a
verificãrilor antecedentelor cumpã-
rãtorilor ºi vor sã împiedice acce-
sul unei persoane dezechilibrate la
arme (80% faþã de 16%).
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Preºedintele iranian, Mahmoud
Ahmadinejad, a reafiormat deunãzi
angajamentul þãrii sale în „coope-
rarea cu Siria”, principalul aliat re-
gional, în cursul unei întâlniri, la
Teheran, cu premierul sirian Wael
Al-Halaq, a anunþat agenþia irania-
nã Irna. „Cooperarea dintre cele
douã þãri este în interesul celor
douã þãri ºi a regiunii”, a declarat
Ahmadinejad la finalul întâlnirii de
luni seara. „Fãrã îndoialã, poporul
sirian va reuºi sã depãºeascã cu
succes condiþiile dificile din pre-
zent”, a declarat preºedintele ira-
nian, referindu-se la rãzboiul civil
care a fãcut 60.000 de morþi, în
cele 22 de luni, potrivit ONU. El a
afirmat, de asemenea, cã speranþa

Iranul îºi reafirmã
sprijinul faþã de Siria

Un elicopter s-a prãbuºit ieri în
sudul Londrei, dupã ce s-a lovit de
o macara, au anunþat posturile de
televiziune britanice, difuzând fo-
tografii cu un nor negru de fum
care se ridica deasupra clãdirilor
de pe stradã. O parte din macara a
cãzut la sol, lângã locul prãbuºirii
elicopterului. Douã persoane au
murit, a anunþat poliþia. Elicopte-
rul „a picat direct spre sol”, potri-
vit lui Paul Ferguson, un fost pro-
ducãtor BBC. De asemenea, mar-
tori au anunþat cã au vãzut o co-
loanã de fum în zonã. Poliþia a
anunþat cã a primit primul apel te-

Un elicoper s-a prãbuºit
la Londra, au murit

douã persoanesa este ca „complotul contra po-
porului sirian sã se încheie curând
ºi pacea ºi securitatea sã fie resta-
urate în Siria”. Teheranul, care
sprijinã regimul Bashar Al-Assad de
la începutul contestaþiei acestuia,
din martie 2011, acuzã þãrile occi-
dentale ºi arabe de înarmare a re-
belilor ºi cã propun negocieri între
aceºtia ºi guvern. Wael Al-Halaq la
rândul sãu a acuzat duºmanii Si-
riei, care vizeazã „infrastructura ºi
instalaþiile economice”, pentru a
pune presiune economicã asupra
poporului. ªeful guvernului sirian,
aflat într-o vizitã de douã zile la
Teheran, urma sã-l întâlneascã ieri
pe Ghidul suprem iranian, ayatol-
lahul Ali Khamenei.

lefonic la ora 8.00 GMT (10.00,
ora României), iar Serviciul londo-
nez de Ambulanþã a anunþat cã se
aflã la faþa locului. Zona în care s-
a prãbuºit elicopterul se aflã în
apropierea clãdirii MI6, serviciile
de informaþii externe din Marea
Britanie, ºi a locului unde urmeazã
sã fie construitã ambasada State-
lor Unite. „Toatã lumea a crezut cã
este un atac terorist, era destul de
devreme. A fost înfricoºãtor. Toa-
tã lumea încerca sã iasã din clãdi-
re”, a declarat un martor ocular,
Matt Harverson, pentru Sky
News.

Aderarea României ºi a Bulgariei la
spaþiul Schengen nu s-a aflat pe agenda
reuniunii informale a Consiliului Justiþie ºi
Afaceri Interne (JAI) care a început ieri la
Dublin, aºa cum anunþase preºedinþia
cipriotã a Consiliului UE în decembrie, dar
„preºedinþia irlandezã (a Consiliului UE)
intenþioneazã sã realizeze progrese în
aderarea României ºi Bulgariei la Schen-
gen”. „Chestiunea nu se aflã pe agenda
reuniunii informale a Consiliului Justiþie ºi
Afaceri Interne (JAI) de la Dublin din
aceastã sãptãmânã. Preºedinþia irlandezã
intenþioneazã sã realizeze progrese în
aderarea României ºi Bulgariei. Suntem
conºtienþi de preocupãrile semnificative ºi
de duratã ale statelor membre, care vor
trebui abordate”, a declarat pentru Agerpres

un purtãtor de cuvânt al preºedinþiei
irlandeze a Consiliului UE. „Subiectul se
aflã pe agenda Consiliului JAI din martie, în
conformitate cu concluziile Consiliului
European”, a adãugat sursa citatã.
O anexã la concluziile Consiliului
European din decembrie anul
trecut menþioneazã cã România ºi
Bulgaria ºi-au îndeplinit obligaþiile
ce le revin în implementarea
acquis-ului Schengen, invitând
Consiliul JAI sã revinã asupra
chestiunii în martie 2013. Subiec-
tul aderãrii României ºi Bulgariei
nu s-a aflat nici pe agenda ultimei
reuniuni formale a JAI, de anul
trecut, din 6 decembrie, de la
Bruxelles, dar mãsurile implemen-

tate de cele douã state au fost abordare în
raportul Comisiei Europene privind funcþio-
narea spaþiului Schengen în perioada 1 mai
- 31 octombrie 2012.

Aderarea României la spaþiul Schengen nu a
figurat nici ieri pe agenda Consiliului JAI

Belgradul nu exclude
posibilitatea aderãrii
Kosovo la ONU

Serbia, care refuzã sã recunoas-
cã independenþa fostei sale
provincii Kosovo, proclamatã în
2008, a sugerat pentru prima datã
cã ar fi dispusã sã discute despre
aderarea acestui teritoriu la ONU,
cu scopul de a-ºi accelera procesul
de aderare la Uniunea Europeanã.
„Putem sã ne punem de acord în
orice privinþã”, a declarat în faþa
jurnaliºtilor premierul sârb, Iviþa
Dacici, rãspunzând unei întrebãri
privind existenþa unor eventuale
discuþii pentru ca Priºtina sã
primeascã un loc la ONU. „Cerem
un acord global (...), cãci este o
situaþie pe bazã de reciprocitate”,
a adãugat el. Belgradul ºi Priºtina
s-au angajat, în martie 2011, într-
un dialog pentru ameliorarea
relaþiilor bilaterale, condiþie
esenþialã impusã de Bruxelles
pentru începerea negocierilor de
aderare la UE. Parlamentul sârb a
adoptat la sfârºitul sãptãmânii
trecute douã rezoluþii cu privire la
„autonomia” comunitãþii sârbe din
Kosovo, ce vor constitui baza
acestor negocieri, subliniind
totodatã refuzul Belgradului de a
recunoaºte independenþa Kosovo.
Banca Mondialã revizuieºte
în scãdere estimãrile privind
economia în 2013

Mediul economic rãmâne fragil
pe plan mondial, iar redresarea
lentã a statelor dezvoltate afecteazã
creºterea economiei mondiale, se
aratã în raportul „Global Economic
Prospects” publicat ieri de Banca
Mondialã, transmit Reuters ºi
Bloomberg. Evoluþia PIB global a
fost revizuitã în scãdere de Banca
Mondialã, care estimeazã cã
scãderea activitãþii economice în
Europa ºi problemele fiscale din
SUA vor continua sã afecteze
investiþiile ºi cheltuielile. Economia
mondialã ar urma sã creascã cu
2,4% în 2013, de la 2,3% în 2012,
dupã ce în iunie Banca Mondialã
estima un avans de 3% în 2013.
Andrew Burns, coordonatorul
raportului, a explicat cã redresarea
anticipatã de BM anul trecut este
acum aºteptatã sã se înregistreze
„mai aproape de sfârºitul primului
trimestru ºi în trimestrul doi din
2013, mai degrabã decât la
începutul anului”.
Epidemie de holerã la Havana

Ministerul cubanez al Sãnãtãþii
a confirmat o epidemie de holerã la
Havana, unde au fost infectate 51
de persoane, cea mai importantã
incidenþã a bolii în ultimele trei
decenii. Lucrãtori în domeniul
sãnãtãþii au detectat o intensificare
a unor cazuri de „diaree acutã” în
unele districte, diagnosticate drept
cazuri de holerã, se aratã într-un
comunicat oficial. Sursa a fost
identificatã ca fiind un vânzãtor de
mâncare, care a contractat boala
în timpul unei epidemii anterioare,
în estul Cubei. Medici au mers din
casã în casã, în anumite zone din
Havana, pentru a cãuta cazuri noi,
relateazã BBC News Online.
Confirmarea oficialã intervine
dupã mai multe zile de speculaþii
privind un val de îmbolnãviri în
capitalã, unde BBC citeazã un caz
al unui bãrbat, în vârstã de 46 de
ani, suspectat de holerã, care ar fi
murit luna aceasta. În cartierul
central Cerro din Havana, unde ar
fi izbucnit epidemia, cafenelele ºi
restaurantele au fost închise, fiind
permisã doar vânzarea de hranã ºi
bãuturi sigilate.
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CERERI SERVICIU
Ofer serviciu ca bonã. Te-
lefon: 0762/803.604.
Persoanã serioasã, nefumã-
toare, doresc sã îngrijesc
copil (menaj) sau bãtrâni.
Telefon: 0771/563.087.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Restaurant, angajez bucã-
tari. Telefon: 0768/357.485.

Caut menajerã serioasã.
Telefon: 0762/382.318.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon: 0764/
444.900.
Atelier de creaþie ºi croito-
rie la comandã angajeazã
modelieri cu experienþã.
Telefon: 0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.

Pregãtesc contabilitate – stu-
denþi, ºomeri, etc. Telefon:
0722/943.220; 0755/139.772.
Meditez matematicã orice
nivel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare. Telefon:
0748/210.827; 0765/257.983.
Transport marfã + persoane
Romania-Italia, plecãri în fiecare
joi. Telefon: +40.0763.283.870,
+39.328.368.54.14.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Angajãm maºinist marochi-
nãrie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

Societate de contabilitate
presteazã servicii de calitate
la preþ avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere cor-
poralã M.B.S. din spatele
Primãriei, str. „Romul”, bl.
B1, ap. 2 (intrarea prin spa-
te). Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.

Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil. Telefon: 0771/
579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 camere
decomandat Rovine. Telefon:
0741/252.102, dupã ora 17.00.
Vând apartament 2 camere
în centru. Telefon: 0351/
809.691; 0770/682.554.

Particular, vând apartament
decomandat, îmbunãtãþiri,
zona SIF, 43.000 euro. Te-
lefon: 0754/473.757.
Vând apartament 2 camere
decomandate, liber, parchet
lemn, Valea Roºie, vis-a-vis
de Spitalul Militar. Telefon:
0745/456.302.
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbunãtã-
þiri, cu 3 camere. Telefon:
0724/218.190.

Anunþul tãu!
Primãria Leleºti a depus documentaþia pen-
tru obþinerea avizului de gospodãrire a ape-
lor, necesarã promovãrii P.U.G.
S.C. SMART S.A. SUCURSALA CRAIOVA.
Scoate la vânzare prin licitaþie publicã cu stri-
gare cãtre persoane fizice ºi juridice ca urma-
re a scoaterii din funcþiune ºi declasarea unor
materiale altele decât mijloacele fixe, urmãtoa-
rele: - mijloace fixe grupa 2; - materiale decla-
sate. Bunurile mai sus menþionate, pot fi vã-
zute la Sucursala de Mentenanþã din Craiova,
strada “Dimitrie Gerota” nr. 26, în zilele lucrã-
toare, între orele 8.00 – 15.00. Licitaþia va avea
loc la sediul din Craiova, ora 11.00, în trei
ºedinþe: - 04.02.2012; -11.02.2012; - 18.02.2012.
În caz de neadjudecare a materialelor decla-
sate, altele decât mijloacele fixe, acestea se
mai pot vinde în fiecare zi de miercuri ºi joi
între orele 8.00 – 15.00, pânã la epuizarea sto-
curilor. Prima licitaþie este organizatã numai
pentru întreprinderile mici ºi mijlocii care tre-
buie sã facã dovada cã îndeplinesc aceste
condiþii conform Legii 346/2006, cu comple-
tãrile ulterioare. Taxa de participare este de
15 lei pânã în ziua licitaþiei (cu o orã înainte de
începerea licitaþiei). Garanþia de participare la
licitaþie este de 10% din preþuol de pornire a
bunurilor solicitate ºi se poate depune la ca-
seria unitãþii, în limita sumei de 5000,00 lei.
Relaþii la telefon: 0251/406.789, int. 126.
SC PARC SOLAIRE D’OSTROVENI II SRL, ti-
tilar al proiectului PARC SOLAR 5Mw, anunþã
publicul interesat asupra luãrii deciziei etapei
de încadrare de cãtre APM Dolj – AVIZARE
FÃRÃ ACORD DE MEDIU pentru proiectul
PARC SOLAR Mw, propus a fi amplasat în
com. Ostroveni, T133, P1168, jud. Dolj. Pro-
iectul deciziei de încadrare ºi motivul care o
fundamenteazã pot fi consultate la sediul APM
Dolj, str. “Petru Rareº” nr. 1, în zilele de L-J,
ora 9.00 – 14.00 ºi V ora 9.00 – 12.00, ºi la
urmãtoarea adresã de internet: http://ar-
pmdj.anpm.ro. Publicul interesat poate înain-
ta comentarii / observaþii la proiectul deciziei
de încadrare pânã la data de 22.01.2013.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P/7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) apartament
3 camere, George Enescu,
parter, cu 2 camere + dife-
renþã imobil, ultra-îmbunã-
tãþit, este pretabil firmã. Te-
lefon: 0725/533.042; 0771/
510.726.
Vând sau schimb 3 camere
Calea Bucureºti cu 2, com-
fort I, etaj inferior, plus diferen-
þa. Telefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 came-
re, Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 camere
decomandate, etaj I, lângã
stadionul Tineretului, 65.000
euro. Telefon: 0733/946.776;
0351/809.320.
Vând apartament 3 camere
70 mp Calea Bucureºti, etaj
2/4. Telefon: 0762/047.095.
Particular, vând apartament
3 camere, 4/4, Rotonda,
gresie, faianþã, AC, termo-
pane, centralã proprie, preþ
negociabil. Telefon: 0758/
063.773.
Vând apartament 3 camere
Craiova. Telefon: 0757/322.534.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, cen-
tralã, izolaþie termicã, Cra-
ioviþa Nouã. Telefon: 0752/
641.487.
Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 came-
re, baie cu boiler electric,
curte mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã con-
struitã: 600 mp). Preþ:
35.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0760/295.905.
Vând casã în comuna Brã-
deºti, sat Brãdeºtii Bãtrâni.
Telefon: 0743/888.255.

Vând casã + 365 mp teren
pretabil amenajare comer-
cialã Piaþa Chiriac. Telefon:
0722/226.413.
Vând casã 800 mp teren,
localitatea Podari. Telefon:
0765/252.741.
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau
laborator analize zonã cen-
tralã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã, vie, teren arabil,
pãdure salcâm, etc. Telefon:
0784/736.350.
Vând casã + teren 650 mp
str. Fragilor Aleea II. Telefon:
0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti +
locul casei în oraº Novaci –
Gorj, str. „Dumbrava” nr. 1,
preþ 100.000 negociabil. Te-
lefon: 0253/466.520; 0751/
400.571 ºi 0721/502.557.
Vând casã bunã cu anexe,
teren intravilan ºi extravilan
în comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.
Vând casã demolabilã + te-
ren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 came-
re, liberã, toate utilitãþile, te-
ren 400 mp, 2 ieºiri, vad
comercial. Telefon: 0764/
735.304.
Vând casã, cartierul Roma-
neºti. Telefon: 0740/794.854.
Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi te-
ren cu gard beton Braniºte,
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 came-
re, modernizatã, cu puþ
american ºi 4000 mp teren,
vie, grãdinã, pomi, în Livezi
– Podari. Telefon/fax: 0251/
522.579.
Vând casã 2 camere str.
Rãºinari, dependinþe, gaz,
apã, canal, curte, 161 mp,
preþ 45.000 euro, negocia-
bil. Informaþii la telefon: 0723/
537.111.
Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp la
intrarea în Palilula, comuna
Bucovãþ, cadastru, apã, as-
falt, 12 euro/mp, posibilitate
parcelare în 2 loturi. Telefon:
0749/049.646.

Vând casã neterminatã Cra-
iova, Centura de Nord, te-
ren 1560 mp. Telefon: 0720/
863.286.
Vând casã ºi curte Braniºte
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0746/260.588.
Vând casã locuit, anexe gos-
podãreºti plus locul casei, oraº
Novaci, jud. Gorj, preþ
120.000 lei (RON), negocia-
bil. Telefon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gospo-
dãreºti plus locul casei oraº
Novaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1. Telefon: 0721/
502.557; 0751/400.571;
0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.

TERENURI
Vând teren  intravilan, 400
mp, situat în Segarcea, str.
“Unirii” nr. 29F (în spate-
le Liceului), cadastru. Te-
lefon: 0251/428.415.
Vând teren intravilan, 400
mp situate în Segarcea, str.
Unirii nr. 29F (în spatele Li-
ceului), cadastru. Telefon:
0251/428.415.
Vând terenuri de 1500 mp,
750 mp ºi 1900 mp în Vâr-
vorul de Sus. Terenurile fi-
ind la stradã betonatã
având toate facilitãþile preþ
convenabil. Telefon. 0746/
467.922; 0744/220.492.
Vând teren intravilan 12.500
mp împrejmuit cu gard de
beton + construcþie 500 mp.
Telefon: 0721/152.832.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimni-
cu de Sus (600 mp de La-
cul Tanchiºtilor), negociabil.
Telefon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Opel Astra H, an  2007,
înmatriculat RO, preþ 5300
euro. Telefon: 0761/647.718.
Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere cen-
tralizatã, geamuri ºi oglinzi
electrice, climã, CD, 289.000
km, înmatriculatã în Bulgaria,
stare de funcþionare, 700
euro, negociabil. Telefon:
0769/682.917.
Pontiac Transporter 2,3 cm,
benzinã, fabricaþie 93, în sta-
re de funcþionare, nerulatã în
þarã – 550 euro, negociabil.
Telefon. 0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0765/
130.964; 0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km reali,
Olanda, 1500 euro, negocia-
bil. Telefon: 0767/116.092.

DIVERSE
Vând gâºte albe (idem lebe-
de ca aspect) la 50 km de
Craiova, preþ 55 lei bucata.
Telefon: 0747/813.298;
0751/299.582.
Vând convenabil cãrþi bele-
tristice, timbre filatelice, serii
complete neºtampilate, Spa-
nia, Cuba, Iran, Romania.
Telefon: 0351/468.839.
Vând puieþi salcâm cu dimen-
siunile 0.5-1 cm, puieþi prun ºi
puieþi nuc. Telefon: 0351/
430.880; 0762/278.639.
Vând rãsad de trandafiri toa-
te culorile ºi leandru culori
alb ºi frez. Telefon: 0351/
430.880. 0762/278.639.
Vând oi convenabil. Telefon:
0251/451.716.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gãuri pt.
Opel Astra F Caravan, monta-
te cauciucuri de iarnã mãrimea
175/65R 14. Preþ 100 lei/buc.
Telefon: 0767/517.023
Vând radio, oglindã interior,
telescop spate pt. Opel As-
tra F Caravan ºi 2 oglinzi
exterioare, 1 interior pt. Da-
cia 1300. Preþ negociabil.
Telefon: 0767/517.023.
Vând pãsãri de curte: curcani,
gâºte, gãini ouãtoare. Telefon:
0251/285.145; 0762/278.639.

Ozonator: purificã aerul, apã
terapeuticã, mâncare ecolo-
gicã, bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri, frigider.
Telefon: 0724/512.304.
Vând bocanci, pantofi ºi ghe-
te piele militari, piese dacia
noi, combinã muzicalã ste-
reo 205 nouã, piei bovinã
argãsite, calculator pentru
instruire copii. Telefon: 0735/
445.339.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând arzãtoare gaze sobe,
reductor oxigen, foarfecã tã-
iat tablã de banc, arzãtor în-
cãlzire infraroºu cu ceas.
Telefon: 0351/464.563;
0771/385.734.
Vând centralã Vailand 26 kw,
membranã, apã caldã, de-
fectã. Telefon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã
175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu jenþi la 4 gã-
uri, preþ 700 Ron, negocia-
bil. Telefon: 0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.

Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vi-
trinã, maºini de cusut, covoa-
re, încãlzitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din pie-
le. Telefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi pia-
ninã. Telefon: 0737/265.196.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã, dia-
metru 38 mm ºi lungã de 300
mm. Telefon: 0351/800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând butelie aragaz - 80 lei;
pãlãrie fetru nouã 52-55 – 60
lei; covor persan 3/2 grena –
50 lei. Telefon: 0761/355.869.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut cas-
nicã, simplã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã 40
lei; douã bidoane 60 litri largi la
gurã. Telefon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând 2 tone porumb boa-
be, preþ negociabil. Telefon:
0251/447.543.
Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubiliarã ar-
gint 25 gr, Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/355.869.
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Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºimi-
neu pe lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei;
foarfecã tablã 15 lei; vas WC
fontã cu plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m, tã-
blii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, excepþi-
onal. Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi
culoare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Tele-
fon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã peri-
nã electricã; ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în stare de
funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13 cu
jantã, aragaz  voiaj douã
ochiuri cu butelie, alternator
12V nou, delcou  motor Da-
cia nou. Telefon: 0251/
427.583.

Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând aparat de sudurã se-
miautomat, flux argon, mar-
ca Telelwin, plus mascã pro-
fesionalã electronicã, preþ
1.500 lei ºi picamer marca
Bosh preforator ºi demola-
tor la preþul de 1.500 lei. Te-
lefon: 0769/880.705.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 came-
re etaj parter- etaj 2 cu balcon.
Telefon: 0760/548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr tablouri, monede,
timbre, ceasuri, icoane, cãrþi
poºtale, medalii, argintãrii, sã-
bii, obiecte regaliste, acte, an-
tichitãþi. Telefon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu comercial
53 mp, str. “Amaradia” nr.
56, parter bloc (fosta Co-
fetãrie Amaradia) 5 Euro
mp. Telefon: 0744/550.349.
Ofer spre închiriere apar-
tament 3 camere modificat
în 4 camere, blocurile K,
strada Pãltiniº, parter, ac-
ces bilateral, pretabil firmã.
Telefon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere apar-
tament 2 camere, deco-
mandate, ultracentral,
etaj 2, mobilat, liniºte ºi
igienã deplinã, microcen-
tralã, aer condiþionat. Te-
lefon: 0756/028.300, 0722/
956.600.
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (zona Institut),
complet mobilatã ºi utila-
tã. Telefon: 0764/855.169.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, zona Braz-
da lui Novac. Telefon:
0723/099.626 sau 0786/
959.575.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.
Particular, închiriez pe
termen lung apartament
ultracentral, 4 camere, 2
bãi, mobilat, centralã ter-
micã, tot confortul, preþ
negociabil. Rog seriozita-
te! Telefon: 0720/001.909.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon: 0785/
886.507.
Închiriez apartament trei came-
re  G. Enescu. Telefon: 0763/
589.837; 0740/240.421.
Închiriez apartament. Rela-
þii la telefon: 0769/477.662.

Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Tele-
fon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2 came-
re Ciupercã, mobilat ºi utilat.
Telefon: 0723/207.953.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, strada
Bucovãþ – Craiova. Telefon:
0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon: 0762/
047.095.
Închiriez casã, zona Spitalul
nr. 1, pretabil depozit policli-
nicã privatã etc, cu toate utili-
tãþile necesare: curent 220,
380 V, gaze, canalizare, su-
prafaþa 111 mp + curtea afe-
rentã. Telefon: 0762/611.541;
0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Domn serios, 50 ani, fãrã
obligaþii, cu serviciu în Cra-
iova, caut doamnã pentru
prietenie sau cãsãtorie. Te-
lefon: 0740/895.691.
Tânãr serios, 36 ani, cu
apartament în Craiova, do-
resc cunoºtiinþã cu doamnã
vârstã apropiatã pentru prie-
tenie, eventual cãsãtorie.
Rog seriozitate. Telefon:
0765/908.367.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
GELIAS BROKER DE
ASIGURARE SRL orga-
nizeazã licitaþie în vede-
rea efectuãrii unui contract
de cercetare cu tema
“Riscuri ºi alternative în
asigurãrile tranzacþiilor de
pe piaþa produselor ºi ser-
viciilor bancare”. Ofertele
vor fi depuse la sediul so-
cietãþii pânã la data de
21.01.2013. Relaþii la tel.
0743/144.133.
Profesor universitar pensi-
onar, doresc contra retribu-
þie, doamnã pentru compa-
nie ºi îngrijire. Telefon:
0351/446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.

PIERDERI
SC GEKO FAIRY LAND
SRL, J16/1747/2011, CUI
RO29198462, anunþã
pierderea certificatului de
înregistrare emis de Re-
gistrul Comerþului Dolj.
Se declarã nul.

CONDOLEANÞE
Întreaga clasã a XI-a G,
promoþia 1965 a Colegiu-
lui Naþional Nicolae Bãl-
cescu, este alãturi de pro-
fesorul emerit Nicolae
Andrei, bunul nostrum
director, ºi îi împãrtãºeº-
te durerea la dispariþia
fiului sãu, DAN ANDREI,
extraordinarul nostrum
coleg ºi prieten. Dumne-
zeu sã-l ierte!
Nedreaptã este lumea
care îþi rãpeºte cel mai bun
prieten, pe DAN ANDREI,
lãsând în urmã dureri
imense  înãbuºite doar de
frumoase ºi vii amintiri. Ai
plecat prea devreme DAD
în imperiul neuitãrii. Florin
Rogneanu.
Viorica ºi Ilarie Hinovea-
nu sunt alãturi de profe-
sorul emerit Nicolae An-
drei în momentele grele
pricinuite de decesul fiu-
lui sãu DAN, ºi transmit
sincere condoleanþe fa-
miliei indurate.
Colectivul Tribunalului
Dolj regretã profund tre-
cerea în nefiinþã a minu-
natului coleg LEPÃDAT
ION ºi este alãturi de fa-
milie în aceste momente
grele. Sincere condolea-
þe familiei îndoliate.
Dumnezeu sã-l odihneas-
cã în pace!
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CUPA ANGLIEI – TURUL III –
REJUCÃRI

Marþi: Birmingham (II) – Leeds (II) 1-2,
Bournemouth (III) – Wigan 0-1, Brentford (III)
– Southend (IV) 2-1, Leyton Orient (III) – Hull
City (II) 1-2 prel., MK Dons (III) – Sheffield
Wed (II) 2-0, Stoke City – Crystal Palace (II) 4-
1 prel., Sunderland – Bolton (II) 0-2, Blackpo-
ol (II) – Fulham 1-2 prel., West Brom – Queens
PR 0-1 (la gazde, Gabriel Tamaº a evoluat pânã
în minutul 80);

Miercuri, dupã închiderea ediþiei: Arse-
nal – Swansea, Man. United – West Ham.

Program 16-imi de finalã (25-27 ianua-
rie): Millwall (II) – Aston V., Stoke City – Man.
City, Norwich – Luton (V), Macclesfield (V) –
Wigan, Derby County (II) – Blackburn (II), Hull
City (II) – Barnsley (II), Middlesbrough (II) –
Aldershot (IV), Reading – Sheffield Utd (III),
Huddersfield (II) – Leicester (II), Queens PR –
MK Dons (III), Bolton (II) – Everton, Brighton
(II) – Arsenal/Swansea, Man. United/West Ham
– Fulham, Brentford (III) – Chelsea, Leeds (II) –
Tottenham, Oldham (III) – Liverpool.

CUPA REGELUI SPANIEI –
SFERTURI DE FINALÃ –

MANªA TUR
Marþi: Real Madrid – Valencia 2-0;
Miercuri, dupã închiderea ediþiei: Zara-

goza – Sevilla, Barcelona – Malaga;
Joi: Atl. Madrid – Betis.

Returul acestor jocuri va avea loc în 23
ianuarie.

Dupã ce rând pe rând, Alexandra Ca-
danþu, Monica Niculescu, Simona Halep
ºi Edina Gallovits-Hall au pãrãsit Openul
Australiei încã din primul tur, pentru ca
apoi, la primele ore ale zilei de ieri, sã fie
eliminatã, în manºa secundã, ºi Irina-Ca-
melia Begu, 3-6, 3-6 cu favorita nr. 4, ju-
cãtoarea polonezã Agnieszka Radwanska,
onoarea României la primul turneu de
Grand Slam al anului a fost salvatã de So-
rana Cîrstea (cap de serie 27), care a dis-
pus, într-un joc disputat de asemenea ieri
dimineaþã, de sportiva cehã Kristyna Plis-
kova (locul 106 WTA), scor 1-6, 6-3,
6-2, dupã 92 de minute.

În turul trei, Cîrstea o va întâlni pe chi-
nezoaica Na Li (favoritã nr. 6), care a tre-
cut de sportiva din Belarus, Olga Govor-
þova, scor 6-2, 7-5.

Trecând la întrecerea de dublu mas-
culin, Horia Tecãu ºi Max Mirnîi (Bela-

Am început cu ºase, a mai rãmas doar una!

Sorana Cîrstea, în turul treiSorana Cîrstea, în turul treiSorana Cîrstea, în turul treiSorana Cîrstea, în turul treiSorana Cîrstea, în turul trei
la Australian Openla Australian Openla Australian Openla Australian Openla Australian Open

rus), favoriþi nr. 4, s-au due-
lat azi noapte, în manºa inau-
gralã, cu perechea filipinezo-
britanicã Condrad Huey/Do-
minic Inglot. Dacã vor fi reu-
ºit sã se impunã în faþa celor
doi, Tecãu ºi Mirnîi vor juca
în runda urmãtoare cu dublul
învingãtor din meciul Marcos
Baghdatis (Cipru)/Grigor Di-
mitrov (Bulgaria) ºi Matthew
Ebden (Australia)/Ryan Harri-
son (SUA) – meciuri disputa-
te tot azi noapte. La fel ca ºi
întâlnirea dintre dublul Victor
Hãnescu/Martin Klizan (Slo-
venia) – Brian Baker (SUA)/
Raven Klaasen (Africa de
Sud).

Hãnescu a fost angrenat ºi în proba de
simplu, însã a fost eliminat în turul întâi

de japonezul Kei Nishikori. Contra-per-
formanþã bifatã ºi de celãlalt român pre-
zent pe tabloul principal, Adrian Ungur,
eºec în faþa rusului Evgheni Donskoi.

Fãrã Cristi Chivu, accidentat, Inter Mila-
no a acces, marþi searã, în careul cu aºi al
Cupei Italiei, trecând in extremis de Bolog-
na, la finele unui joc ce a avut nevoie de
prelungiri, scor 3-2 (2-2 la finele timpului
regulamentar).

În faþa a doar 9.000 de spectatori, viitorii
adversari ai CFR-ului în 16-imile Europa Lea-
gue au miºcat primii tabela de marcaj, prin

Nebunie fãrã margini, marþi searã,
la Saint Etienne. Dupã ce în „sferturi”
o depãºiserã la lovituri de departajare
pe redutabila PSG, „verzii” lui Chris-
tophe Galtier au repetat isprava ºi con-
tra celor de la Lille, tot la capãtul unei
remize albe, pãtrunzând pentru întâia
oarã în istorie într-o finalã de Cupã a
Ligii.

Mollo i-a adus la exasperare pe fa-
nii „sfinþilor”, irosind primul penalty al
loteriei (la 1-1), însã nici Balmont nu
ºi-a þinut mai bine în frâu nervii, ratând deci-
siv (barã) la 4-4. Nu a mai greºit nimeni apoi
pânã la 7-6, moment când senegalezul Gueye
a gãsit de cuviinþã sã ia la þintã peluza.

Din nou accidentat, dar ºi tot mai con-
testat, Bãnel Nicoliþã nu s-a regãsit în lotul
formaþiei învingãtoare, care se strãduieºte din
rãsputeri sã-l vândã în aceastã iarnã.

Munchen 1860 ºi-a reiterat am-
biþiile de a reveni în Bundesliga
printr-o loviturã de senzaþie pe pia-
þa transferurilor. L-a angajat  pe
fostul selecþioner al Angliei, Sven
Goran Eriksson! Prilej de satisfac-
þie ºi pentru românul Maximilian
Nicu, care va lucra de acum înco-
lo cu un tehnician de lux.

În vârstã de 64 de ani, suedezul
a fost prima opþiune a noului in-
vestitor al clubului, miliardarul ior-
danian Hasan Ismaik. Dar numi-
rea lui a întârziat sãptãmâni bune
din cauza opoziþiei preºedintelui
Dieter Schneider, care-l considerã
„o achiziþie prea scumpã pentru
posibilitãþile noastre”. Ismaik a
ameninþat însã cu retragerea spri-

Digi Sport 1

23:00, Fotbal – Cupa Regelui Spaniei (sferturi de finalã, manºa tur):
Atletico Madrid – Betis Sevilla.

Digi Sport 2

20:00, Baschet (M) – Euroliga: Brose Basket – Anadolu Efes / 21:45,
Baschet (M) – Euroliga: Beºiktaº Istanbul – Barcelona.

Digi Sport 3

21:30, Volei (F): Asystel Carnaghi – Eczacibasi Istanbul.
Dolce Sport 1

20:00, Handbal (M) – CM Spania: Ungaria – Spania.
Dolce Sport 2

16:45, Handbal (M) – CM Spania: Slovenia – Belarus / 21:15, Handbal
(M) – CM Spania: Polonia – Serbia.

Eurosport

10:00, Tenis, Australian Open / 16:45 ºi 21:00, Snooker, Mastersul
Regatului Unit / 02:00, Tenis, Australian Open.

Eurosport 2

10:00 Tenis, Australian Open / 15:00 ºi 18:45 Snooker, Mastersul Re-
gatului Unit / 02:00, Tenis, Australian Open.

CUPA ITALIEI

Fundaºul Ranocchia a fost erou pe „Meazza”

Inter, calificare dramaticã în semifinale
columbianul Guarin (34). Au fãcut apoi 2-0,
gol un alt sud-american, argentinianul Pala-
cio (77), ºi se pãrea cã totul se decisese.
Nici pe departe! Bolognezii „au muºcat” de
douã ori în numai trei minute (Diamanti 81,
Gabbiadini 84), ºi au trimis meciul în „extra
time”. Unde toate superlativele ºi le-a însu-
ºit Ranocchia, graþie unei reuºite venite toc-
mai în secvenþele finale (120).

Rivala Interului pentru un loc în marea
finalã s-a decis asearã târziu, odatã cu dis-
putarea partidei dintre Fiorentina ºi Roma.
Cealaltã semifinalã se stabilise încã de sãp-
tãmâna trecutã, ea urmând sã opunã lui La-
zio (3-0 cu Siena) pe Juventus (2-1, dupã
prelungiri, cu Milan).

Meciurile vor avea loc în dublã manºã de
aceastã datã, în 22/23 ºi 29/30 ianuarie, Lazio
ºi învingãtoarea dintre Fiorentina ºi Roma ur-
mând sã evolueze întâia oarã pe teren propriu.

Performanþã istoricã pentru „sfinþi”, obþinutã la penalty-uri

Saint Etienne va disputa ultimul act
al Cupei Ligii Franþei

Pentru primul trofeu dupã 32 de ani (titlu),
St’Etienne, una dintre cele mai titrate echipe
din Hexagon, cu 10 campionate cucerite ºi 6
Cupe ale Franþei, se va lupta cu Rennes sau
Montpellier, meci jucat asearã, dupã închide-
rea ediþiei.

Finala se va disputa în 24 aprilie, pe arena
Saint-Denis din Paris.

Sven Goran Eriksson a preluat
o echipã din liga secundã germanã

jinului financiar dacã nu i se face
pe plac, iar conducerea a cedat.

Potrivit cotidianului Bild, Erik-
sson ar urma sã ia loc pe bancã
alãturi de actualul antrenor, Alexan-
der Schmidt. ªi are la dispoziþie trei
ani ca sã-i readucã pe Max Nicu ºi
pe ceilalþi „lei” în Bundesliga (1860
ocupã actualmente locul 6 în liga a
doua germanã, dupã 19 etape) .

Eriksson e azi umbra tehnicia-
nului care odatã fãcea furori cu
Goteborg, Benfica, Roma, Lazio
sau Fiorentina. De când a fost de-
mis de la naþionala Angliei, în 2006,
suedezul a înregistrat numai rateuri.
La Man. City, unde a stat un se-
zon, ca selecþioner al Mexicului,
demis dupã mai puþin de un an, sau

în Cote D’Ivoire (5 luni). Din 2010
a lucrat la cluburi obscure, ca Lei-
cester City (liga a dous englezã)
sau Tero Sasana (Thailanda).

SPORT LA TV ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
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Campionatul Mondial de handbal – Spania 2013

Selecţionerul României, Victor
Piţurcă, a stabilit lotul de 23 de ju-
cători legitimaţi la cluburi din ţară
(cu excepţia celor de la Steaua),
convocaţi pentru stagiul de pregă-
tire de la Estepona (Spania), din
perioada 27 ianuarie - 7 februarie.
Majoritatea jucătorilor au sub 23
de ani, „veteranii” lotului fiind di-
namoviştii Dragoş Grigore şi Lu-
chin şi clujeanul Sepsi, care au 26
de ani. De altfel, de la Dinamo şi
Astra sunt chemaţi cei mai mulţi
jucători, câte 5, printre care şi foştii
fotbalişti ai Ştiinţei, Lung, Găman
şi Bărboianu.  Viitorul Constanţa
propune şi ea 4 jucători pentru

Croaţia, net superioară Ungariei
Grupa A
Rezultate: Tunisia – Muntenegru 27-25, Germania – Argentina 31-27,

Franţa – Brazilia 27-22; Meciurile Brazilia – Tunisia, Germania – Muntene-
gru, Argentina – Franţa s-au jucat aseară; Mâine: Argentina – Tunisia (17),
Franţa – Germania (19.15, Dolcesport),  Muntenegru – Brazilia (21.45).
Clasament: 1. Franţa 6p, 2. Germania 4p, 3. Tunisia 4p, 4. Brazilia 2p, 5.
Argentina 2p, 6. Muntenegru 0p.

Grupa B
Rezultate: Qatar – Rusia 22-29, Macedonia – Islanda 19-23, Danemarca

– Chile 43-24; Meciurile Macedonia – Rusia, Chile – Qatar, Islanda – Dane-
marca s-au jucat aseară; Mâine: Rusia – Chile (16.45), Islanda – Qatar (19),
Danemarca – Macedonia (21.15, Dolcesport). Clasament: 1. Danemarca
6p, 2. Islanda 4p, 3. Rusia 4p, 4. Macedonia 4p,  5. Qatar 0p, 6. Chile 0p.

Grupa C
Rezultate: Coreea de Sud – Belarus 20-26, Serbia - Arabia Saudită 30-20,

Slovenia – Polonia 25-24; Astăzi: Slovenia – Belarus (16.45, Dolcesport),
Arabia Saudită - Coreea de Sud (19), Polonia – Serbia (21.15, Dolcesport);
19 ianuarie: Belarus – Arabia Saudită (16.45), Polonia – Coreea de Sud (19),
Serbia – Slovenia (21.15, Dolcesport). Clasament: 1. Serbia 6p, 2. Slovenia
6p, 3. Polonia 4p, 4. Belarus 2p, 5. Coreea de Sud 0p, 6. Arabia Saudită 0p.

Grupa D
Rezultate: Algeria – Egipt 24-24, Spania – Australia 51-11, Croaţia – Un-

garia 30-21; Astăzi: Australia – Algeria (17.45), Ungaria – Spania (ora 20,
Dolcesport), Croaţia – Egipt (22.15); 19 ianuarie: Egipt – Australia (17.45),
Spania – Croaţia (20, Dolcesport), Ungaria – Algeria (22.15). Clasament: 1.
Spania 6p, 2. Croaţia 6p, 3. Ungaria 4p, 4. Egipt 1p, 5. Algeria 1p, 6. Austra-
lia 0p.

Primele patru echipe din fiecare grupă se vor califica în optimile de finală,
programate pe 20 şi 21 ianuarie.

Derby-urile zilei de marţi la
mondialul de handbal au
revenit Sloveniei, Is landei şi
Croaţiei.  Deşi polonezii au
condus la pauză cu 3 goluri în
meciul disputat la Zaragoza,
slovenii au avut un debut de
repriză secundă exc elent, cu
un „run” de 5-0,  c are avea să
rezolve joc ul în favoarea lor,
în special datorită prestaţiei lui
Jure Dolenec  ş i Borut
Mackovsec , care au marc at
câte 8 goluri.  La Madrid,
Croaţia, din nou cu Cupic în
formă (8 goluri)  a spulberat
naţionala Ungariei. L-a pierdut
între timp pe Ivano Balic,
naţionala de la Adriatică a avut
un mec i mai fac il decât în
finala mică de la Jocurile
Olimpic e,  menţinând o diferen-
ţă c onfortabilă de la început.
Croaţia îşi va disputa primul
loc în grupă c u naţionala
gazdă, Spania,  c are a reuş it
cea mai mare diferenţă de sc or

de la mondiale, 40 de goluri
faţă de Aus tralia.  Paradele
portarului Gustafsson, cele 9
goluri ale lui Sigursson şi
apărarea agres ivă la golghete-
rul mac edonean Lazarov au
fost decisive în victoria
Is landei de la Sevilla.  Atracţiile
zilei de as tăzi sunt jocurile

Spania – Ungaria şi Slovenia –
Serbia, ambele transmise în
direct de Dolcesport. Deşi a fost
vizitată de Messi în cantonament,
naţionala Argentinei are şanse
mici să prindă optimile competi-
ţiei, „Gauchos” trebuind să
învingă Franţa sau Tunisia, iar
Brazilia să piardă cu Muntenegru.

Mirc ea Sandu, preşedintele
FRF,  a vorbit ier i,  la întâlnirea
cu AJF-urile,  despre litigiul cu
Universitatea Craiova.  „În «c a-
zul Craiova» realitatea e ca in-

Mircea Sandu: „Olguţa Vasilescu
şi-a făcut campanie politică în instanţă”

stanţele româneşti au dat o dec i-
zie politică,  pentru c ă aşa a ajuns
situaţia în România, jus tiţia să f ie
politizată.  Olguţa Vas ilesc u şi-a
făc ut c ampanie politică în instan-

ţă, a venit c u fularul Craiovei la
Tribunal, s-a c reat o presiune
anormală,  iar ac ea judecătoare a
dat o hotărâre ilegală. Craiova era
în s tare de neprogramare la mo-
mentul deciziei Comitetului Exe-
c utiv.  Dac ă FRF mai aştepta
două săptămâni ş i lăsa în pace
Craiova, rămânea fără toţi juc ă-
torii care aveau c ereri la Comis ii
pentru a deveni liberi”, a spus
Mirc ea Sandu. Şeful Federaţiei
a continuat: „Aşa cum Robu de
la Timişoara ( Nic olae Robu,
primarul Timişoarei,  n.r.) a tr i-
mis o delegaţie la Federaţie pen-
tru a încerca să găsim o soluţie
în legătură cu s ituaţia de la Poli,
aşa putea să procedeze şi Craio-
va. Intenţia Federaţiei n-a fost
niciodată să distrugă Univers ita-
tea,  am trimis  atunci două scri-
sori Craiovei să-ş i retragă ac ţiu-
nile în jus tiţie, s igur puteau mer-
ge în c ivil cu litigiul cu Piţurc ă,
aveau tot dreptul”.

Formaţia masculină de baschet
SCM „U” Craiova împrună cu an-
trenorul Andelko Mandic şi mana-
gerul Marius Toma a fost prezentă
ieri la prânz la sala „Voinţa” pentru
o acţiune de promovare a basche-
tului în rândul şcolarilor. Drăguşin
şi compania au jucat cu şi pentru
elevii Colegiului „Fraţii Buzeş ti”,
aceştia nescăpând prilejul de a se
fotografia şi a lua autografe de la

Baschetbaliştii, show
de promovare cu elevii

echipa de frunte a Băniei din această
perioadă. „Îi încurajăm pe toţi co-
piii să facă sport în primul rând,
fiindcă este important pentru să-
nătatea lor, şi dacă au vreo înclina-
ţie c ătre basc het,  cu ambiţie şi
muncă pot ajunge să evolueze la
un anumit nivel”, a declarat Ionuţ
Drăguşin, pivotul de 2,21 metri
care a fost în prim-planul unor faze
care au distrat publicul.

Infuzie de tineri tricolori
această selecţionată divizionară,
Pandurii dă 3 mijlocaşi la lot, iar
FC Vaslui alţi 2. Câte un jucător a
fost selecţionat de la CFR Cluj, Pe-
trolul, Oţelul şi FC Braşov. Lotul
complet: Portari - Silviu Lung jr.
(Astra, 23 de ani), Alexandru Buz-
buchi (Viitorul Constanţa, 19) şi
Cristian Bălgrădean (Dinamo, 23);
Fundaşi: Alexandru Măţel (Astra,
23), Constantin Nica (19), Dragoş
Grigore (26), Srgian Luchin (26)
- toţi de la Dinamo, Valerică Gă-
man (23), Ştefan Bărboianu (24)
- ambii Astra, Mihai Bălaşa (Viito-
rul, 18) şi Laszlo Sepsi (CFR Cuj,
26); Mijlocaşi - Ionuţ Neagu (Oţe-

lul Galaţi, 23), Mihai Răduţ (22),
Dan Nistor (24), Alexandru Maxim
(22) - toţi de la Pandurii, Alexan-
dru Mateiu (FC Braşov, 23), Liviu
Antal (23), Nicolae Stanciu (19) -
ambii FC Vaslui şi Aurelian Chiţu
(Viitorul, 22); Atacanţi - Constan-
tin Budescu (Astra, 24), Gheorghe
Grozav (Petrolul Ploieşti, 22), Ma-
rius Alexe (Dinamo, 22) şi Denis
Alibec (Viitorul, 22). După meciul
amical contra selecţionatei divizio-
nare a Poloniei, de la Malaga, de
pe 2 februarie (21:45), mai mulţi
dintre jucători vor pleca înapoi la
cluburi sau, dacă vor fi convocaţi,
vor trece la naţionala noastră de ti-
neret Under 21, care, pe 6 februa-
rie va disputa la Tiraspol un meci
amical contra reprezentativei simi-

Selecţionata convocată de Piţurcă pentru turneul din Spania
are o medie de vârstă în jurul a 23 de ani

lare a Republicii Moldova. Pe 4 fe-
bruarie, la Estepona vor sosi stra-
nierii şi jucătorii de la Steaua, care

vor completa lotul în vederea me-
ciului amical contra Australiei, de
pe 6 februarie, de la ora 21.


